
 مســئولان صحــی در ولایــت 
هــرات می گوینــد که در ســال 

۱۴۰۱خورشــیدی میزان مرگ و 
میر مادران در این ولایت، نسبت 

به ســال های دیگر کاهش داشته 
اســت. آنان دلیل کاهش مرگ و 
میر مادران را در افزایش خدمات 
صحی در این ولایت و دسترسی 
مادران به خدمات صحی عنوان 
می کننــد. از ســویی هم برخی 
توصیه  طبابت  متخصیصــن  از 
می کنند که مادران باید درهنگام 
بــارداری تمام مــوارد صحی را 
رعایت کنند تا از مرگ و میر آنان 

جلوگیری شود.        صفحه 4

 معینیت مبــارزه با مواد مخدر 
وزارت داخله می گوید که تااکنون 
۴هزار هکتار کشت زار کوکنار در 

کشور تخریب شده است.
حســیب الله احمدی، رییس 
دفتر معین مبــارزه با مواد مخدر 
وزارت داخلــه می گوید که روند 
تخریب کشت زارهای کوکنار هم 

اکنون در پنج ولایت جریان دارد.
آقای احمدی گفت: »در مرکز 
و ولایت های کشور در حدود ۴ 
هزار هکتار زمین از کشت مواد 

مخدر پاک سازی شده است.«
همزمان با این، فرماندهی امنیه 
کابل آمار می دهــد که پس از به 

قدرت رسیدن             صفحه 4  منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 
تخریب تخریب ۴۴هزار هکتار کشت زار کوکنار هزار هکتار کشت زار کوکنار 

درسراسر کشور درسراسر کشور 

بــا آمدن فصل بهار، بــاران  نیز افزایش یافــت و در برخی از 
مناطق منجر جاری شدن سیلاب و بارش رگبار و ژاله گردید.

از جملــه ولایات ننگرهار، لغمان، کنــر و پروان و بعضی از 
ولایــات دیگر در این روزها شــاهد ســیلاب های مدهش و 

ویرانگر بوده است.
این جاری شدن سیلاب ها، زمین های وسیعی را تخریب کرد 

و مردم بیچاره  را به مشکلات مزیدی مواجه کرده است.
زمیــن داران در این ولایــات می گویند: در حالــی که فقر و 
بیکاری در کشــور بیداد می کند، سرازیرشــدن سیلا ب ها و 
باریدن ژاله  نیز خســارات هنگفتی را بــه بار آورده و زمین ها، 

مزارع و باغ های زیادی را تخریب کزده است.
مردم به اثر این حوادث طبیعی به مشــکلات زیادی روبه رو 
شــده اند و هر از گاهی از وارد شدن زیان ها و آسیب  ها رنج 

می برند.
مردم از امارت اســلامی می خواهند کــه در این مورد توجه 
خــاص نمایند و برای رفع مشــکلات آســیب دیدگان تلاش 
نموده و از کمک و همــکاری، دهقانان و زمین داران متضرر 

را محروم نگردانند.
 زراعت پیشــه و دهقان استند و تمام 

ً
مردم افغانســتان، غالبا

مصارف روزگار و زندگی شان را ازین طریق تامین می نمایند.
وقتــی که ســیلاب ها و دیگر عوامل طبیعی کشــت وزراعت 
آنان را تخریب کند، واضح اســت که این مردم با چالش های 
عجیب و غریبی روبه رو می شوند و دیگر هیچ عاید و درامدی 

برای شان میسر نیست.
پس بر امارت اســلامی، تاجــران ملی، نهادهــای خیریه و 
بنیادهای کمک رســان لازم اســت که در این مورد زارعین و 

دهقانان را یاری برسانند و وضعیت اسفبار آنان را در یابند.
اجرکم علی الله العظیم.

سیلاب زدگان را دریابید!سیلاب زدگان را دریابید!

  

 وزارت صنعت و تجارت آمار 
داده اســت که چین به ارزش ۲ 

میلیــارد دالر در یک ونیم ســال 
پسین در افغانستان سرمایه گذاری 

کرده است.
آخنــدزاده عبدالســلام جواد 

صنعــت  وزارت  ســخنگوی 
کــه  یــد  می گو تجــارت  و 
چیــن  ســرمایه گذاری های 
استخراج  بخش های  در  بیش تر 
معــادن، عرضــه  پروســس  و 
خدمــات در میدان های هوایی 
انجام شده  پارک های صنعتی  و 

است.  
از  برخــی  دیگــر،  از ســوی 
هدف  به  چینی  ســرمایه گذاران 
تولید  ســرمایه گذاری در بخش 
برق آفتابی و بازسازی شاهراه های 
با معین  افغانستان روز گذشــته 
وزارت صنعت و تجارت دیدار و 

گفتگو کردند.        صفحه 4 

 د لغمان د قرغیو ولســوالۍ په 
درې شرکتونو  زعفرانو سیمه کې 

ته ۱۵۰۰ جریبه ځمکه په اجاره 
ورکړل شوې، چې دغه شرکتونه به 

د کرنې، مالدارۍ او بڼوالۍ برخو 
کې پــرې ۳ میلیونه ډالره پانګونه 

وکړي.
په همدې موخه په جوړو شویو 
مراســمو کې د لغمان والي قاري 
زین العابدین عابد وویل، چې نن 
د قرغیو ولسوالۍ اړوند د زعفرانو 
سیمه کې درې شرکتونو ته ۱۵۰۰ 
جریبــه ځمکه په اجــاره ورکړل 

شوه، چې په کې        4 مخ 

انکشاف  و  احیا  وزارت   سرپرست 
اید  افغان  دفتر  با  دیدار  در  دهات 
گفت: تنها کمک های بشری برای 
باید  افغانستان بسنده نیست،  مردم 

در بخش های بنیادی کارشود.
و  احیا  وزارت  مطبوعاتی  دفتر 
خبر  نشر  با  دیروز  دهات  انکشاف 

محمد  ملا  است:  نگاشته  یی  نامه 
یونس آخند زاده، سرپرست وزارت 
چارلس  با  دهات  انکشاف  و  احیا 
دیوی، مسئول دفتر افغان اید دیدار 

کرد.
در این دیدار چارلس دیوی مسئول 
امنیت  تأمین  از  اید  افغان  دفتر 

سراسری در افغانستان اظهار خوشی 
از  افغانستان  اید  دفتر  گفت:  کرد 
چهل سال به اینطرف در افغانستان 
های  پروژه  تطبیق  های  بخش  در 
مبارزه  مدت،  کوتاه  و  مدت  دراز 
معشیت  های   برنامه  حوادث،  با 
انکشافی  های  پروژه  و  زراعت   ،
فعالیت دارد. سرپرست وزارت احیا 
فعالیت  ادامه  از  دهات  انکشاف  و 
های آن دفتر در افغانستان حمایت 
کرد خواهان ادامه کار این نهاد شد 
و گفت: تنها کمک های بشری برای 
مردم افغانستان بسنده نیست و باید 
زیر  های  بخش  در  جهانی  جامعه 

بنایی هم  سرمایه گذاری کند. 
در ختم دیدار هر دو طرف متعهد به 

همکاری با یکدیگر شدند. 

اطلاعــات  وزارت  مقام هــای   
وفرهنگ از افزایش بی سابقه تعداد 
ســیاحان خارجی  و داخلی خبر 
می دهند. به گفتۀ آنان، دریک سال 

گذشته تعداد سیاحان داخلی 25 
میلیون و سیاحان خارجی 1800 
تن بوده است. با این حال شماری 

از مبصرین امور         صفحه 4

  کار زیبا سازی چهارراهی وزیر 
محمــد اکبرخان کــه چندی قبل 
از ســوی ریاســت امور کلتوری 
شاروالی کابل به همکاری )افغان 
یونایتد بانک( آغاز شده بود، جریان 

دارد. به اســاس معلومات ریاست 
امور کلتوری شاروالی کابل تااکنون 
کار این پروژه بیــش از ۸۰ درصد 
به پیش رفته و به شــکل معیاری و 
اساســی تا کمتر از یــک ماه آینده 

تکمیــل و مورد بهره بــرداری قرار 
خواهد گرفــت. دراین چهارراهی 
ســاخت نماد زیبایی به ارتفاع ۱۱ 
متر که در قســمت بالایی آن یک 
کره)چراغ( به قطر ۲ متر و در اطراف 
نماد؛ ســاخت و نصب فواره های 
تزئینی آب، سرسبزی چهارراهی، 
نصب و رنــگ آمیزی کتــاره ها، 
جدول ها و نصب سنگ های زینتی 
شامل است. زیبا سازی شهری در 
دید روانی شهروندان مفید و موثر 
بوده و شهروندان را نسبت به آینده 

روشن نوید می بخشد.

شــارژدافیر  آیودیس،  رافائــلا   
اتحادیه اروپا در افغانســتان، روز 
یکشــنبه )۱۷ ثور( هشدار داد که 
پیامدهای تغییرات اقلیمی ممکن 
میزانی از ویرانی را در افغانســتان 
ایجــاد کند کــه قابل مقایســه با 
ویرانی های حاصــل چندین دهه 

جنگ خواهد بود.
آیودیــس ایــن اظهــارات را در 

جریان نشســتی که توسط هیئت 
اتحادیه اروپا در افغانســتان برای 
بحــث در مورد تغییرات اقلیمی و 

اثرات آن برگزار شد، بیان کرد.
در این نشســت، کارشناسان و 
فعالان کشــور در مــورد تأثیرات 
تغییرات اقلیمی بر جوامع شهری 
و دهاتی در افغانستان بحث کردند 

و راه هایی را برای            صفحه 4

  د کابل یو شــمېر اوسېدونکي 
په دغه ښار کې تر مځکې لاندې 
بېســاري کمښت څخه  له  اوبو 

شکایت لري.

دوی وایي په ســیمو کې یې د 
اوبــو څاګانې وچې شــوې او د 
اوبو له جدي کموالي  څښاک د 

سره مخ دي.           4 مخ

 سخن انیس سخن انیس

رمز پیروزی نظام  ها در چیست؟رمز پیروزی نظام  ها در چیست؟

هلال احمربین المللی بزرگ ترین  شبکه هلال احمربین المللی بزرگ ترین  شبکه 
بشردوستانه وغیرسیاسی درجهان بشردوستانه وغیرسیاسی درجهان 

غرب عامل اصلی بحران  در کشوراستغرب عامل اصلی بحران  در کشوراست

شروط مسکو و واشنگتن برای پایان دادن شروط مسکو و واشنگتن برای پایان دادن 
به جنگ اوکراین چیست؟به جنگ اوکراین چیست؟

د اسلامي امارت بدیل د افغانستان په د اسلامي امارت بدیل د افغانستان په 
پخوانیوو ډلو ټپلو کې نه لیدل کېږي پخوانیوو ډلو ټپلو کې نه لیدل کېږي 

صفحه صفحه 22

صفحه صفحه 55

صفحه صفحه 33

صفحه صفحه 33

22 مخ مخ

کابل کې د اوبوذخیرېکابل کې د اوبوذخیرې
 په بېساري ډول کمې شوې په بېساري ډول کمې شوې

کار چهارراهی وزیرمحمداکبرخان کار چهارراهی وزیرمحمداکبرخان 
تکمیل می شودتکمیل می شود

   اتحادیه اروپا:   اتحادیه اروپا:

 تغییرات اقلیمی می تواند باعث  تغییرات اقلیمی می تواند باعث 
ویرانی در افغانستان شود ویرانی در افغانستان شود 

د لغمان په قرغیو کې د لغمان په قرغیو کې 
۳۳ میلیونه ډالره پانګونه کېږي میلیونه ډالره پانګونه کېږي

در یک سال در یک سال 18001800 گردشگر خارجی  گردشگر خارجی 
از افغانستان دیدن کرده انداز افغانستان دیدن کرده اند

چین چین ۲۲ میلیارد دالر در  میلیارد دالر در ۱۸۱۸ ماه گذشته  ماه گذشته 
در افغانستان سرمایهدر افغانستان سرمایه  گذاری کرده است گذاری کرده است 

ضرورت سرمایهضرورت سرمایه  گذاری جامعه جهانی گذاری جامعه جهانی 
در بخش زیربناییدر بخش زیربنایی

مرگ و میر مادرانمرگ و میر مادران
 درهرات کاهش یافته است درهرات کاهش یافته است
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افغانستان دردمند و آزاد شده از چنگ اشغالگران، یکی 
پنهان  و  پیدا  های  که  دست  پرماجراست  از کشورهای 
کار  همیشه  تپنده  قلب  این  به  خشونت  فربه سازی  در 
داشته.  کم  را  کشیدن  راحت  نفس  مجال  است.  کرده 
این موضوع علل های پیچیده و مختص به خود را دارد. 
بزرگترین عنصر دلیل در این باره می شود سیاست گذاری 
های درست را عنوان کرد که مفصل در این قسمت بحث 
و  مطالعه  مورد  را  آن  تا  است  را لازم  جانبه  همه  تعامل 

بررسی قرار دهیم. 
مسیر  در  درست  رهگشای  تواند  می  جانبه  همه  تعامل 
امروز در جهان  واقع شود.  افغانستان  پیچیده  سرنوشت 
آن  گزاری  سیاست  در  که  ندارد  وجود  کشوری  هیچ 
باشد.  نشده  گرفته  مدنظر  المللی  بین  و  ملی  منفعت 
منفعت  های  به سیاست  متعهد  را  اسلامی خود  امارت 
زا در جهان و منطقه می داند. از این رو هیچ گاه از خط 
منافع کشور خویش گذشت نمی کند. و کسی حق ندارد 
نادیده  را  ما  مسلمی  حق  این  مختلف  عناوین  تحت 
بگیرد. از آغاز حاکمیت امارت اسلامی تا اکنون جهان 
و منطقه برخورد های نادرست و تقابل گونه داشته است 
ما  کشور  مختلف  ابعاد  در  بخشیدن  رنج  مایه ی  که 
گردیده، اما امارت اسلامی بارها صدای تعریف درست 

منفعت را فی مابین طرفین بلند کرده. چون در این اصل 
کشورهایی  شد.  نخواهند  متضرر  کسی  هیچ  شایسته، 
که بیخود حرف از تقابل به زبان می آورند جای تعجب 
نیست که با مردم افغانستان سر دشمنی را گرفته باشند.

به  تا  سازد  می  مجبور  را  ما  تقابل ساختن خود  با  چون 
از  دور  که  برسند  خود  یک جانبه  و  گزاف  های  خواسته 
کس  هیچ  به  سیاست  بازی  میدان  در  ما  است،  امکان 
عذر نمی کنیم چون اگر دنیا می خواهد افغانستان و خود 
شان منفعت به دست بیاورند باید از در تعامل پیش آیند. 
عده ای از کشور ها که با امارت  اسلامی تعامل نسبی را 
دنبال کرده اند. آن ها تن به حق مشروع مردم افغانستان 
از کشورهای جهان و منطقه  داده است. عده ای دیگری 
که در حال ایجاد روابط حسنه بر اساس به میان آوردن 
حفظ  سزاوار  است.   اسلامی  امارت  با  طرفین  منفعت 
با امارت اسلامی  منفعت خود می باشند و قطع روابط 
را به زیان خود می بینند. سیاست گذاری درست به این 
به همدیگر شان  برخورد می گویند که خیر طرفین  گونه 
برسد نه شر و ضررشان. امارت اسلامی افغانستان نیز از 
تعامل حسنه کشور های جهان و منطقه  ایجاد روابط و 
دور  کشور  باهیچ  ما  صورت  این  در  می کند.  استقبال 
و  نداریم  طرفین  منافع  ایجاد  در  مشکل  مان  نزدیک  و 

دیگران است که منافع یکطرفه می خواهند. 
سیاست های  و  منفعت جویی  از  اسلامی  امارت 
مهم   امر  این  درک  با  است.  معذور  آنان  تک تازی های 
امارت  منافع محور  سیاست گذاری  واستراتیژیک، 
باید جهان و منطقه که حق دارد چنین باشد  اسلامی را 
امارت  با  حسنه  تعامل  و  روابط  به  رو  کرده  تقویت 
مرحله  این  از  باید  افغانستان  چون  بیاورند.  اسلامی 
اسفبار عبور کند تا دیگر شاهد جنگ های خانمانسوز، 
ضربه  شاهد  این  از  بیشتر  و  مرزی  فرا  های  مهاجرت 
خوردن اقتصاد افغانستان نباشیم که فاجعه بار برای همه 

خواهند بود.

اتحــاد و همدلی، کلیــد هرگونه پیروزی 
اســت و هر موفقیت با هماهنگی، همدلی 
و همدیگرپذیری به ملت ها، حکومت ها و 

نظام ها میسر می گردد.
امارت اسلامی افغانســتان در کنار دیگر 
مزایا، دو برجســتگی عمده دارد که لازم به 

تذکر اند.
یک: اتحاد و همدلی ســران و بزرگان این 

نظام.
دو: هماهنگی ملت و مردم با این نظام.

این دو نعمت، زمینه ی موفقیت و پیروزی 
امارت اســلامی را به طور گســترده هموار 
کرده است؛ جهان و کشــورها نیز تصمیم 
گرفته اند تا این نظام متحد، مستقل و پایدار 
را به رسمیت بشناسند و مخالفانِ این نظام 
فراگیر را بیشــتر از پیش، منزوی و بی چاره 

بسازند.
 حکومتــی کــه با ملــت خویش 

ً
واقعــا

همرنگی و همدلی داشــته باشد، نه تنها که 
متزلزل نمی شــود، بل که با گذشت هرروز 

پایه های حاکمیتش قوی تــر می گردد و در 
اعماق جامعه و ملت ریشه می دواند.

نظام جمهوریت باوجود امکانات عجیب 
و غریبی کــه از امریکا و جهان به دســت 
می آورد، نتوانســت استحکام پیدا کند و در 
قلب ملت و مردم جای و جایگاهی داشــته 

باشد.
چون رژیم جمهوریت، یک نظام اسلامی، 
ملی و مردمی نبود و همه امورش به دست 
سازمان ســیای امریکا و کشورهای بیگانه 

بود و مردم افغانســتان در تصمیم گیری ها، 
 نقشی نداشتند.

ً
اصلا

رهبرنماهــای دوره ی ســیاه جمهوریت، 
تنهــا در روزهای انتخابات به ملت مراجعه 
می کردند و با وعده های چرب و دروغ های 
شاخدار ملت را فریب می دادند و در گودال 

بدبختی فرو می بردند.
انتخابات هم کســانی  برنــده ی  بالآخره 
بودند که مهره ی امریــکا و غرب می بود و 
منافع قدرت ها و کشــورهای بیگانه را، بر 
منافع افغانســتان و ملت مظلوم وبیچاره ی 

این سرزمین، ترجیح می دادند.
اما، نظام امارت اســلامی برخاســته از 
متن ملت اســت و منافع اسلامی و ملی در 
تمام عرصه ها حرف اول را می زند و اتحاد 
و همدلی و همچنان اطاعــت از امیر و از 
جمیع بــزرگان، من حیث یک وجیبه عملی 

می شود.
این اطاعت و یکپارچگی، دیوار نظام ما را 
قوت بخشــیده و مخالفین نظام را مٲیوس و 
ناامید گردانیده است که با گذشت هرلحظه 

در گرداب ناامیدی غرق می شوند.
 گفــت که؛ رمز 

ً
در آخــر هم بایــد اکیدا

پیروزی  نظام کنونــی را در اتحاد و همدلی 
و اطاعــت می دانیــم و انتظار مــی رود که 
موفقیت های گســترده تر و بیشتری نصیب 

این نظام و ملت بزرگ افغانستان گردد.
ان شاءالله تعالی

رمز پیروزی نظام  ها در چیست؟رمز پیروزی نظام  ها در چیست؟
احمدشاه //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

د اسلامي امارت بدیل د افغانستان په پخوانیوو د اسلامي امارت بدیل د افغانستان په پخوانیوو 
ډلو ټپلو کې نه لیدل کېږي ډلو ټپلو کې نه لیدل کېږي 

د اسلامي امارت څه کم دوې کلنې واکمنۍ 
عادلانه  د  دوی  چې  وښودله  نړیوالوته 
اومنصفانه واکمنۍ بشپړتوان او قدرت لري 
ته  پای  یې  جګړې  کورنۍ  کورګډیی  ځکه 
ورک  یې  تعصبونه  منځي  خپل  ورسولې، 
نږدې  ته  صفر  یې  کرکیله  کوکنارو  د  کړل، 
یې  اخیستل  بډې  او  ورک  یې  فساد   ، کړه 
نیشه توکو روږدي کسان  په  له منځه یوړل، 
یې د درملنې لپاره د ښارونوله کوڅواو پس 
ورته  یې  پروګرام  درملنې  او  ټول  را  کوڅو 
په عمل کې ثابته  جوړ کړ،  پورتنیوفعالیتونو
ځپلي  غم  دغه  د  امارت  اسلامي  چې  کړه 
ملک رېښتنی غمخوار او وارث ګڼل کېږي 

نه اوملت له دوی راضي دی .
له  ولس  عام  ښکاره  په  کې  رژیم  تېر  په 
وجې  له  اشغال  پردیود  د  څخه  حکومت 
سترګه  په  نفرت  او  کرکې  د  و،  ناراض 
و،  اشغال  ملک  یوازې  نه  کتل،  ورته  یې 
هغه  هم  امتیازات  ټول  حکومتي  بلکې 
د  کې  افغانستان  په  چې  کیده  ورکول  چاته 
پردیوګټوته وفاداروو ، پورتني مثالونه ټول په 
له  زړه  د  اوس  دې ګواه دي چې عام ولس 
کومې د اسلامي امارت ننګه اوملاتړکوي، 
له بل اړخه دا تاریخونوهم په ثبوت رسولې 
اسلامي  حقیقي  له  کې  افغانستان  په  چې 
په ذریعه  نظام پرته چې په خپله به د افغانانو
تحقق مومي نورې ابن الوخت اوپردي پاله 
زړونو  په  ولس  عام  د  هېڅکله  ټپلې  ډلې 
حکومت او واکمني نشي کولی، همدارنګه 
ملت هم نورد چا فریب نه خوري اونه هم 
د  ژوند  اوآسوده  آرام  خپل  وروسته  دې  له 
ټاوونوسره  ستونزواوکو له  لپاره  ګټو  نورود 

مخ کوي .
څه  چې  وکړه  موځکه  خبره  وروستۍ   
ویانا  پلازمېنه  په  اتریش  د  مخه  د  موده 
افغانستان  په  کسانوچې  یوشمېرهغه  کې 
له  اووګړنیزملاتړ  موقفونه  خپل  یې  کې 
د  امورو  نړیوالو  د  اتریش  د  ورکړی،   لاسه 
نتیجې  بې  شوې  رابلل  په  لخوا  انستیتوت 
د  چې  غونډه  دا  وکړ،  ګډون  کې  غونډه 
پرته یې کومه بله  افغانانوله بیا ځلې ځورولو
درلوده  نه  اجندا  او  مانا  اوجوړوونکې  نیکه 
په داسې حال کې بې نتیجې پای ته ورسېده 
چې دافغانستان په ګټه یې هېڅ مثبت ټکی 
د  کې  افغانستان  په  یې  غوښتنې  درلوده، 
محورڅرخېدې  په  تخریب  د  نظام  اوسني 
د  بیا  یوځل  افغانستان  چې  یې  غوښتل 
سم  اوس  خوافغانان  ښکارکړي  امنیو  نا 
پوهېدلي اوخپل دوستان اودښمنان یې سم 
داسې  د  به  هېڅکله  اوپېژندلي  تشخیص 
غواړي  چې  خوري  ونه  اودوکه  فریب  چا 
سیاسي  خپلوناروا  د  بیا  یوځل  ولس  عام 
محوروڅرخوي،  په  موخو اوتعصبي  قومي 
دا جوته ده چې د هېچا کړنې د وېښوملتو له 
نظره پټې نه پاتې کېږي د تحلیل او قضاوت 
ظرفیت اوس دهرافغان په ذهن کې موجود 
پخواني  هرچا  د  اړه  په  افغانستان  د  دی، 
کړنۍ او اوسني نیتونه ارزیابي شوي، نوځکه 
او صمیمانه ډول  ډېردرناوي  په  افغان ملت 
ټولومغرضوهېوادونواوټولنیزو  له  نړۍ  د 
سره  چا  هغه  نورله  چې  کوي  بنسټونوهیله 
چې افغانستان د دوهم ځل لپاره د فساد او 
غواړي،  کول  ښکیل  را  کې  لومو  په  ناامنیو 
ډول  دا  ځکه  ونکړي  مرسته  تبلیغاتي 

بله  کومه  پرته  تبلیغاتو  زهرجنو  له  غونډې 
په  تبلیغاتو د  نلري، ځکه  وړنه هم  را  لاسته 
ډله کې یوشمېرهغه هېوادونه اوبنسټونه هم 
اوذهنیتونه  افغانانوروحیه  د  شامل دي چې 
مغشوش  اړه  په  امنیت  د  هېواد  خپل  د 
لپاره  حضوراوفعالیت  د  داعش  د  او  ساتي 
فعال  کې  افغانستان  په  داعش  داچې  ګویا 
مرکزونه لري اود پراخېدو په حال کې دي، 
بې ځایه اوبې سنده زهرجن تیلغات کوي، 
بدنامه  داعش  د  چې  کې  حال  داسې  په 
د  کې  افغانستان  په  توګه  بشپړه  په  پدیده 
افغانانو  ده،  کې  حال  په  اورکود  تضعیف 
په توګه  داعشي وسلوال د داسې جنایتکارانو
تشخیص او پېژندلي چېرې چې سررا پورته 
کړي د اسلامي امارت له همکارۍ پرته به 
یې سرونه ورترخوله کوي ځکه د دې ډلې 

حقیقت اوماهیت چې د اسلام د سپیڅلي 
دښمنانانو  د  اسلام  د  لپاره  تخریب  د  دین 
په  ده  شوی  اچول  لارې  اوپه  جوړه  خوا  له 
چې  کړی  تشخیص  افغانانو  توګه  بشپړه 
داعش یوه بدنامه اومردوده ډله ده او زیاتره 
هېوادونو  دهغه  لپاره  موجودیت  د  دوی  د 
دوی  چې  کېږي  تبیلغ  لارې  اوبنسټونوله 
 ، په دې بې غیرته ماموریت مآمورکړي  یې 
یوشمېرغلچکي  له  داعش  یوچې  ډاډه  موږ 
کولای  نشي  نورهېڅ  پرته  حملو اوناځوانه 

اونه یې څه په وس کې شته .  
ملي  په  امارت  اسلامي  پوهېږوچې  موږ 
ځکه  لري  دښمنان  زیات  کچه  نړیواله  او 
پدیخوا  را  کالو  د ۱۴۰۰  نه  برم  له اسلامي 
کفري نړۍ په ویره کې ده، نوځکه هردښمن 

په خپل ټول توان               4 مخ 

حیا ت الله حلیم 

   محمد الدین" دین دوست"

تعامل مثبت جهان با تعامل مثبت جهان با 
امارت اسلامی، منافع امارت اسلامی، منافع 

طرفین را تضمین می کند!طرفین را تضمین می کند!
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با گذشت بیش از یک ســال از جنگ میان 
روســیه و اوکرایــن همچنان امیــد چندانی 
بــرای پایان دادن بــه آن از طریق راه حل های 
دیپلوماتیک وجود ندارد، همچنانکه اظهارات 
ضد و نقیض مقامات دو کشور درباره دیدگاه 
شان پیرامون توقف این درگیری هم موید این 

مسأله است.
در گزارش شبکه خبر الجزیره آمده است، از 
زمان آغاز جنگ روســیه علیه اوکراین در ۲۴ 
فبروری )روسیه آن را یک عملیات نظامی ویژه 
می نامد(، مسکو اهداف خود را از این درگیری 
محافظت از مردم منطقه دونباس، از بین بردن 
تهدیدات علیه امنیت روســیه، خلع ســلاح 
اوکراین و حــذف گرایش های »نازیســتی« 

تعیین کرده است.
مســکو می گوید که غرب برایش چاره ای 
جز اجرای این عملیات باقی نگذاشته و بدون 
توجه بــه زمان لازم، این جنگ را تا انتها ادامه 
خواهــد داد، اما همچنین اعــلام می کند در 
صورتی که اوکراین شــروط روسیه را بپذیرد و 

بدون هیچ گونه پیش شرطی با آن وارد مذاکره 
شود، مسکو آماده توقف این جنگ است.

در عیــن حال، واشــنگتن از آغــاز جنگ، 
سیاست ســه جانبه ای را دنبال کرده است که 
شــامل حمایت نظامی گســترده از اوکراین، 
اعمــال تحریم ها علیه روســیه و حمایت از 
حضور نظامی این کشور در کشورهای عضو 
ناتو در همســایگی اوکراین مانند لهســتان و 

رومانی است.
در روزهای اخیر، طرف های روسیه و اوکراین 
ســقف خواسته های اعلام شــده خود را برای 
راه حل نظامی این نزاع بالا برده اند، مسأله ای 
که نشــان می دهد تمایل بــرای مذاکره واقعی 
نیســت و همین مسأله موجب می شود طرف 
های درگیر برای بهبود موقعیت مذاکره خود در 
آینده دست به مانورها و تاکتیک های سیاسی 

بزنند.
شروط مسکو 

شــروط روســیه برای توقف ایــن جنگ 
حــول محورهای زیر مــی چرخد: اصلاح 

قانــون اساســی اوکرایــن به گونــه ای که 
انصراف از پیوســتن به هرگونه بلوک نظامی 
را تضمیــن کنــد، توقف عملیــات نظامی 
و به رســمیت شــناختن مناطــق کریمی، 
دونتســک، لوهانسک، خرسون و زاپوریژیا 
به عنوان خاک روســیه، خلع انواع ســلاح 
ها در اوکراین و از بیــن بردن گرایش های 
»نازیســم، ناسیونالیســم و شوونیسم« در 

این کشور.
برخی از ناظران روس می گویند که شــروط 
 به آنها 

ً
کرملین دارای مزایایی است که مستقیما

اشاره نمی شود اما شــروط اساسی را تقویت 
می کند و یک حاشیه اضافی برای مانور به تیم 

مذاکره کننده روسیه می دهد.
با توجه به نظر اوگنی ایسایف، متخصص در 
امور کشورهای مستقل مشترک المنافع این امر 
از طریق تحقق خواســته های زیر عملی می 

شود:
- به رســمیت شناختن حاکمیت و استقلال 
پنج منطقه ای که در سال های ۲۰۱۴ و ۲۰۲۲ 
بــه عنوان بخش های تشــکیل  دهنــده فدرال 
روسیه به این کشور ملحق شدند و در نتیجه آن 
به رســمیت شناختن مرزهای جدید دو کشور 

توسط کی یف.
-انصراف اوکراین از دســتیابی و اســتقرار 
تسلیحات هســته ای و وسایل ارســال آن از 
کشــورهای خارجــی و خــودداری از ایجاد 
پایگاه های خارجی در خاک خود و تثبیت این 

امر بر اساس قانون اساسی.
- عدم حملــه به نیروگاه های هســته ای یا 
تاسیسات غیرنظامی که از مواد رادیواکتیو برای 
مقاصد علمی استفاده می کنند و خودداری از 

دستیابی به هر نوع سامانه   صفحه 4 

تاریخ بشریت گواه آنســت که جزیره های قدرت 
وحکومت هــای مــوازی در کشــورها مایه تنش 
وبدبختی بوده اســت. چنانی که پس از فروپاشــی 
حکومت دست نشانده شوروی ســابق و روی کار 
آمــدن تنظیم های هفــت گانه در هرگوشــه وطن، 
جزایر قدرت شکل گرفت حتا گفته می توانیم درهر 
ولایت حکومت وحکمروایــی جداگانه به نحوی 
وجود داشت به ویژه در دروان جمهوریت، حکومت 
مرکزی توان عزل ونصب یک والی را نداشت تقرری 
های کرســی های دولتی به اســاس سهمیه قومی، 
احزاب وگروه ها صورت می گرفت، که به هیچ عنوان 

به منافع علیای کشور نبود .
جالب این که با درنظر داشــت همان مشــکلات 
وقت، نظام جمهوریت از جانب غربی ها حمایت 
میشــد وبه حیث یک حکومت مشروع به رسمیت 

شناخته شده بود زیرا افراد گماشته شده وفرمانبردار 
غربی ها  به سمت های دلخواه شان نصب وجا به جا 
گردیده بودند، اما امروزه که امارت اسلامی در وجب 
وجب خاک افغانستان تأمین امنیت نموده وحاکمیت 
عام وتام را دارد به رســمیت شــناخته نمی شود این 
درحالیست که امارت اسلامی تمام شرایط وموازین 

جهانی به رسمیت شناسی را تکمیل کرده است.
از اینجاست که نیت شــوم وغرض آلود غربی ها 
نســبت به مردم و کشــور ما برملا می گردد، واضح  
وروشن است در موجودیت استقرار حکومت و نظام 
واحد ومقتدر، غربی ها نمی توانند به مقاصد واهداف 
شوم خویش نایل آیند، همان مقوله ای که می گوید 

)آب را خت بکن وماهی بگیر( دقیق بوده در شرایط 
بحرانی وآشفته بازار دست یابی به اهداف برای شان 

سهل وساده است.
برخورد های دوگانه وغرض آلود کشور های غربی 
می رساند که نیت واراده مثبت  نسبت به کشور ومردم 

ما نداشته ودنبال اهداف خویش می باشند.
همــان مزدوران و فرمانبرداران بی ریشــه و رهبران 
ســاخته دســت غربی ها اکنون پس از دست دادن 
قدرت وجاه وجلال شــان از کشــور فرار وبه دامن 
باداران خویش تکیه زده انــد هم همه ودغدغه را به 
راه افگنده اند و امارت اسلامی را که مشروعیت عام 
وتام دارد تخریب وتخریش می نمایند، مگر یک بار 
ســر در گریبان نمی کنند که ما در کشور چه کردیم 

وسرنوشت ملت را به کجا رسانیدیم.
امروز درتمام ولایات افغانستان امنیت تأمین است، 

هرافغان می تواند با خیال راحت از شمال به جنوب 
واز شــرق به غرب سفر کند اگر غربی ها مشکلات 
اقتصادی را در کشور بهانه قرار می دهند این هم ودیعه 
ومیراث خود آنهاســت که به نحوی زجر آنرا ملت 

زجر کشیده افغانستان به دوش می کشد. 
مصلحت اینســت که دیگر خواب های خیالی، 
قلدری های گذشته را فراموش نموده به وطن برگردند 
و به حیث یک فرد عادی بادیگر هموطنان در حد توان 
وامکان صادقانه کار نمایند تا باشد وطن عاری از درد 
والم داشته باشیم  وبرادر وار در کنارهم زندگی نماییم 

تا از این فرصت  نفس آرام بکشیم.
به امید افغانستان مترقی ، معمور و آباد.

شروط مسکو و واشنگتن شروط مسکو و واشنگتن 
برای پایان دادن به جنگ اوکراین چیست؟برای پایان دادن به جنگ اوکراین چیست؟
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صنعت و اهمیت اقتصادی آن در قرآنصنعت و اهمیت اقتصادی آن در قرآن
صنعت در اقتصاد یک کشور و به 
ویژه در اقتصاد کشورهای پیشرفته، 
رشد  و  صادرات  نوآوری،  محرک 
وسیله  برداری،  بهره  بیشتر  هرچه 
های  شاخص  وپویایی  ارتقا 
هاست.  ملت  اقتصاد  مقاومتی 
بخشی  رونق  و  پویایی  رشد،  از 
صنعت، رشد و رونق  را در دیگر 
بخش های زندگی ملت ها تسریع 
اند  گفته  جهت  این  از  کند؛  می 
اصلی  مبانی  از  یکی  اقتصاد  که 
و  ها  ملت  ایستادگی  و  مقاومت 

کشورهاست.
واژه »صنعت« از ریشه »ص ـ ن 
ـ ع« به معنای عمل صانع است 
که با علم و دقت انجام می شود. 
واژه   )۳۴۸ ص  )المصباح، 
»فعل«  واژه  از  خاص تر  »صُنْع« 
به حیوان  فعل  بر خلاف  و  است 
نمی شود. داده  نسبت  جماد  و 
)راغباصفهانی،  مفردات،  ۴۹۳(

معنای  به  اصطلاح  در  صنعت 
برخی  است.  هنر  و  پیشه  حرفه، 
از  عبارت  صنعت  که  اند  گفته 
خام،  مواد  تبدیل  و  استخراج 
ساخت کالاهای گونه گون و تامین 
خدمات اجتماعی است. )فرهنگ 

بزرگ سخن،  ج ۵ ص ۴۷۷۳(
صنعت در روزگار ما در تمام امور 
زندگی انسان ها از جمله زراعت،  
و  نساجی  نظامی،  صحت، 

ارتباطات نقش دارد.
قرآن  در  بار  یک  صنعت  کلمه 
زره سازی  باره ی صنعت  در  کریم 
السلام  علیه  داود  حضرت 
به¬کاررفته است )انبیا،  ۸۵؛ اما 
به کاررفته  بار   )۱۹( آن  مشتقات 
حضرت  کشتی سازی  از  و  است 

نوح علیه السلام و خانه سازی قوم 
سازه های  به  و  السلام  علیه  هود 
فرعونیان، یاد کرده است. )اعراف: 

)137
قرآن  آیات  ارشادات  لای  لابه  از 
به  صنعت  که  شود  می  برداشت 
سبب کارکرد و رفع نیاز بشر، بسیار 
بلند  جایگاه  داری  و  ارزشمند 
داود  حضرت  که  طوری  است. 
السلام هر روز یک زره می  علیه 
از  ساخت و آن را می فروخت و 

این طریق امرار معاش می کرد. 
صنایع که در قرآن کریم از آنها یاد 
آنها اشاره  به  شده است، قرار زیر 

می کنیم:
سازی  کشتی  سازی:  1-کشتی 
نخستین  و  دارد  تاریخی  سابقه 
حضرت  زمان  به  کشتی  ساخت 
گردد.  می  بر  السلام  علیه  نوح 
ساخت کشتی فرمان خدای متعال 
برای  و  متعال  خدای  نظر  زیر  و 
مؤمنان  و  یافتگان  هدایت  نجات 
به حضرت نوح علیه السلام بود. 
 

ِ
خدای متعال می فرماید: » وَٱصنَع
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و کشتی را زیر نظر ما و به وحی 
که  کسانی  باره ی  در  و  بساز  ما، 
ستم کردند، با من سخن مگو که 
)هود:  هستند.  شدنی  غرق  آنان 
37( آیه کریمه نشان می دهد که 
حضرت  سازی  کشتی  صنعت 
نوح)ع( علیه السلام با آموزش و 
هدایت عملی و مراقبت ویژه ای 
است؛  شده  انجام  متعال  خدای 
نوح)ع(  حضرت  ازاین جهت 
کشتی بزرگ و دارای ابعاد مختلف 
را متناسب با طوفان آینده ساختند 

نخستین  تاریخ  گزارش  طبق  و 
سازنده کشتی ایشان هستند. )ابن 
ج11  والتنویر،  التحریر  عاشور، 
در  ایشان  از  پس  و   )255 ص 
قرآن کریم از کشتی زمان حضرت 
)صافات:  السلام  علیه  یونس 
و  موسی  حضرت  کشتی   ،)139
خضر علیهما السلام )کهف: 71( 
و کشتی زمان نزول قرآن )یونس: 

22( یاد شده است. 
نیز  سدسازی  سازی:  2-سد 
پیشینه ی تاریخی دارد و به هزاران 
سال قبل بازمی گردد. نخستین سد 
شدن  مانع  برای  ذوالقرنین  توسط 
ومأجوج  یأجوج  هجوم  و  تجاوز 

ساخته شده است. )کهف: 94(
سد دیگری که قرآن از آن یاد کرده 

سبأ  قوم  آب  ذخیره  سد  است، 
است.  کشاورزی  و  زراعت  برای 
)سبأ: 16( این سد میان کوه های 
سرزمین سبأ ساخته شده بود و آب 
های منطقه را برای کشاورزان ذخیر 
می کرد و برای آبیاری زمین های 
زراعتی و باغ ها به کار می رفت که 
پس از کفران نعمت، سد شکسته 
و آب های ذخیر شده سبب  شد 
نابودی باغ ها گردید. )ابن عاشور، 

التحریر، ج 22 ص 36(
صنعت  سازی:  3-ساختمان 
ساختمان سازی با همه آب وتابش 
از قوم عاد یاد شده است که در این 
زمینه بسیار پیشرفته بودند. )فجر: 
8-6( ساختمان های آنان طوری 
بود که در هیچ جایی مانند آن ها 

دیده نشده است. ثمودیان نیز مانند 
عادیان در صنعت ساختمان سازی 
پیشرفته بودند و در دشت ها ،کوه 
ها و میان صخره ها، منازل، خانه 
ها و ساختمان های مستحکم می 
ثمودیان   )74 )اعراف:  ساختند. 
السلام  علیه  صالح  حضرت  قوم 
نخستین کسانی بودند که صخره 
خود  برای  و  شکافتند  می  را  ها 
عاشور،  )ابن  ساختند.  می  خانه 
التحریر، ج 30 ص 274( برای 
خانه های تابستانی صنعت خشت 
پزی داشتند و با خشت کاخ ها می 
ساختند و برای خانه های زمستانی، 
کوه های سنگی و صخره ها را می 
 8 ج  المنیر،  )زحیلی،  تراشیدند. 

ص 274(

السلام  علیه  سلیمان  حضرت 
سازی  ساختمان  صنعت  در  نیز 
بسیار پیشرفته بود. قصر سلطنتی 
از  السلام  علیه  سلیمان  حضرت 
بود.  برخوردار  پیشرفته  امکانات 
کف  و  فرش  دارای  که  قصری 
ورود  با  سبا  ملکه  و  بود  بلورین 
شد.  انگیز  شگفت  قصر،  آن  در 
)نمل: 44( نیز جنیات مسخر شده 
برای وی هرچه می خواست، می 
ساختند، چنانکه از جمله معبدها 
کردند.  می  درست  ها  حوض  و 

)سبأ: 13(
ساختمان  صنعت  در  نیز  فرعون 
سازی پیشرفته بود. وی برای عوام 
خدای  که  مردم  اغفال  و  فریبی 
حضرت موسی علیه السلام را از 
وزیر خود  هامان  از  برد،  می  بین 
خواست که برای اشراف بر خدای 
بلند  ساختمان-های  موسی، 

بسازد. )قصص: 38(
برای  سازی  زره  زره سازی:   -4
بار توسط حضرت داود  نخستین 
علیه السلام آغاز شده است. این 
صنعت را خدای متعال برای وی 
آموزش داده که با استفاده از آهن، 
وسایل و سلاح های دفاعی مانند 
شمشیر، نیزه و سپر تهیه می کرد. 

)انبیاء: 80، سبأ: 34(
5- ظروف سازی: صنعت ظروف 
برای  را  جنیات  توسط  سازی 
سلیمان  حضرت  بار  نخستین 
علیه السلام ایجاد کرد. )سبأ: 12( 
جنیات مسخر برای وی هرچه می 
قبیل  از  ساختند،  می  خواست، 
غذا  های  کاسه  ها،  تمثال  معبد، 
و  ثابت  بزرگ  خوری، دیگ های 
حوض ها. )سبأ: 13( دیگ های 

بزرگ برای این بود که به تهیه غذای 
لشکر بزرگ سلیمان علیه السلام 
صنعت  نیز  امروزه  شود.  کافی 
ظرف سازی از جمله صنایع مورد 
ضرورت و پیشرفته دنیای معاصر 

است.
6- خشت پزی: صنعت خشت 
زمان  به  بار  نخستین  برای  پزی 
السلام  علیه  صالح  حضرت 
برای  ثمود  قوم  که  گردد  می  باز 
ساخت وساز خانه های تابستانی 
با  و  داشتند  پزی  خشت  صنعت 
زندگی  برای  هایی  کاخ  خشت 
تابستانی می ساختند، طوری که 
های  خانه  ساز  و  ساخت  برای 
می  استفاده  ها  کوه  از  زمستانی، 
کردند و کوه های سنگی و صخره 
می  خانه  و  تراشیدند  می  را  ها 
 8 ج  المنیر،  )زحیلی،  ساختند. 
زمان  در  آن  از  پس   )274 ص 
نیز  السلام  علیه  موسی  حضرت 
صنعت خشت پزی رواج گسترده 
برای  فرعون  چنانکه  داشت، 
وزیرش  به  موسی  خدای  مراقب 
از  او  برای  که  داد  دستور  هامان 
خشت ساختمان بلندی بسازد تا 
با بالارفتن بر آن از خدای موسی 
امروزه   )37 )قصص:  شود.  آگاه 
اوج  در  پزی  خشت  صنعت  نیز 

رونق خود قرار دارد.
بلور  صنعت  گری:  شیشه   -7
حضرت  زمان  به  گری  شیشه  و 
می  باز  السلام  علیه  سلیمان 
این صنعت در دوران وی  گردد. 
و حضرت سلیمان  داشت  رونق 
ساختمان  جنیات  از  استفاده  با 

های بلورین می ساختند. 
)سبأ: 13(              صفحه 4 

حبیبی صالحی 

برخورد های دوگانه وغرض آلود کشور های غربی می رساند که نیت واراده مثبت  
نسبت به کشور ومردم ما نداشته ودنبال اهداف خویش می باشند.همان مزدوران و 

فرمانبرداران بی ریشه و رهبران ساخته دست غربی ها اکنون پس از دست دادن قدرت 
وجاه وجلال شان از کشور فرار وبه دامن باداران خویش تکیه زده اند هم همه ودغدغه 
را به راه افگنده اند و امارت اسلامی را که مشروعیت عام وتام دارد تخریب وتخریش 
می نمایند، مگر یک بار سر در گریبان نمی کنند که ما در کشور چه کردیم وسرنوشت 

ملت را به کجا رسانیدیم.
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د اسلامي امارت بدیل...
هڅه کوي چې په افغانستان کې د اوسني 
خپلواجیرانوته  ګډودلولپاره  د  امنیت  ډاډمن 
یوو  ډاډه  هم  خوبیا  وسپاري  دنده  تخریبي 
چې ددغه زبون وهلیو دښمنا نوپه وس اوتوان 
کې هېڅ نشته ځکه داسلامي امارت بنیاد د 
اسلامي اصولواواساساتو پربنیاد د خپلو ولس 
هرافغان  اود  ولاړدی  ملاتړلي  چوپړکې  په 
ته  قوم  هر  هېواد  د  چې  اوحقوق  هیثیت 
منسوب دی د اسلام اصولوپربنا له تبعیض او 
تعصب پرته په مساوي ډول خوندي ساتي. 
له بل اړخه په تېرنظام کې موږولیدل چې عام 
ولس ته د خدمت پرځای هرڅه د فساد، قوم 
پالنې اوپردیپالۍ په داسې بې غیرته معیارونو 
او  ملي  معنوي،  ملت  افغان  د  عیاروچې 
تاریخي غرور یې په مطلق ډول ترپوښتنې 
لاندې راوستی و، ځانونه او ملي افتخارات 
یې د اشغال او استعمار په هغه پلېدو لوموکې 
زندۍ کړي وو چې عامه ذهنیت ترې بېزار وو 
، همدا وجه ده چې اوس نړیوال دې نتیجې 
کلن   ۴۰ د  افغانستان  د  چې  رسېدلي  ته 
درد اوغم د مداو لپاره د اسلامي امارت له 
نخسې پرته د مداوا کومه بله نخسه نه نشته، 
ثبات  د  افغانستان کې  په  نړیوال  که چېرې 
غوښتونکي وي باید د افغانستان د اسلامي 
امارت په ضد له توطیوو لاس واخلي او د 
هغه ډلو ټپلو ملاتړونکړي چې افغانستان د بیا 

ځلې د ناامنیوغوښتونکي دي . 
شروط مسکو و واشنگتن...

سامانه  هرگونه  یا  خارجی  موشکی  دفاع 
مافوق صوت.

تشکل های  و  گروه ها  همه  انحلال   -
»نئونازی، ناسیونالیست افراطی« در خاک 
مسلح  نیروهای  تعداد  کاهش  و  اوکراین 
زمینی، هوایی و دریایی اوکراین به ۵۰ هزار 

تن.
-محرومیت اوکراین از امکان انجام »تجاوز 
کشورهای  به  وسیع  مقیاس  در  حمله  یا 
همسایه، به عنوان مثال، روسیه و بلاروس«.

-اطمینان دادن طرف اوکراینی برای پرداخت 
غرامت به همه شهروندان فدرال روسیه، از 
جمله پنج منطقه جدید بابت خسارت های 
جانی، مالی و زیرساختی که از پایان فوریه 

۲۰۱۴ به بعد متحمل شده اند.
-اقدام کی یف نسبت به پرداخت تمام بدهی 
ها و وام های مالی، تجاری و اقتصادی که از 
سال ۱۹۹۱ پس از فروپاشی اتحادیه جماهیر 

شوروی از روسیه گرفته شده است.
شروط واشنگتن

ایالات  جمهور  رئیس  بایدن،  جو  دولت 
 می گوید که دیپلوماسی تنها راه 

ً
متحده علنا

برای پایان دادن به این جنگ است و تا زمانی 
که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
موضع خود را تغییر ندهد، بهترین راه برای 
بهبود چشم انداز صلح عادلانه و پایدار و 
پیشبرد چشم انداز دیپلماسی، ادامه حمایت 

قوی از اوکراین است.
کنگره  نیز  پیش  روز  چند  راستا،  همین  در 
اقتصادی  و  نظامی  های  کمک  آمریکا 
جدیدی برای اوکراین به ارزش ۴۴.۹ میلیارد 
دالر تصویب کرد، علاوه بر آن ایالات متحده 
در سال جاری میلادی کمک هایی به ارزش 
۵۰ میلیارد دالر نیز به اوکراین ارسال کرده 

است.
کامل  نشینی  عقب  ضرورت  بر  واشنگتن 
روسیه از تمام سرزمین های اوکراین تاکید 
بلینکن،  آنتونی  که  همانطور  کند،  می 
وزیر امور خارجه امریکا در یک کنفرانس 
مطبوعاتی چند روز پیش گفت: »ما اهداف 
مشابهی داریم: اوکراین آزاد، مستقل، مرفه 
اصول  به  پایبندی  ضمن  دموکراتیک،  و 
منشور سازمان ملل متحد، از جمله در مورد 

تمامیت ارضی، حاکمیت و استقلال.
نوعی  جنگ  شدن  طولانی  حال،  این  با 
تغییرات و سردرگمی در مواضع دولت بایدن 
در مورد شرایط توقف جنگ و پایان دادن به 

آن ایجاد کرده است. 
چند هفته  پیش ژنرال مارک میلی، رئیس ستاد 
مشترک ارتش آمریکا اعلام کرد که مناقشه 
روسیه و اوکراین راه حل نظامی ندارد و برای 

پایان دادن به آن نیاز به دیپلماسی است.
اما موضع رسمی ایالات متحده این است که 
خود اوکراین باید شرایط صلح را تعیین کرده 
و تصمیم بگیرد که چه زمانی برای گفت وگو 

آماده است.
آماده  کرد  اعلام  بایدن  که  حال  عین  در 
اینکه  بر  پوتین است، مشروط  با  گفت وگو 
دادن  پایان  برای  مشخصی  برنامه های  وی 
به حملات خود علیه اوکراین داشته باشد، 
همچنین قول داد که روسیه را برای »جنایات 
جنگی« که در اوکراین انجام شده مجازات 

کند.
در حالی که مقامات ارشد دولت بایدن تکرار 
می کنند که تنها اوکراین می تواند در مورد 
جنگ، صلح و مذاکره تصمیم بگیرد، با این 
حال، واقعیت بسیار پیچیده است و طرف 
 به طور کامل به تجهیزات، 

ً
اوکراینی تقریبا

سلاح، کمک و اطلاعات آمریکایی متکی 
است.

بایدن از »طرح صلح ۱۰ بندی« ولودیمیر 
از  که  اوکراین  جمهوری  رئیس  زلنسکی، 

جمله خواستار خروج کامل نیروهای روسیه 
از خاک این کشور و تشکیل دادگاه ویژه برای 
جنایات جنگی روسیه است، حمایت کرد، 
کرده  رد  را  آن  قاطعانه  روسیه  که  شرایطی 

است.
آمریکایی  به گفته تحلیلگران، مقامات  اما 
در نهان و به دور از اظهارات بایدن که می 
گوید زلنسکی تصمیم گیرنده است، در مورد 

شروط توقف این جنگ فکر می کنند.
صنعت و اهمیت...

به  فلزات  ذوب  صنعت  فلزات:  ذوب   -8
ذوب  با  وی  گردد.  می  باز  ذوالقرنین  زمان 
مس، سد بزرگی را جهت جلوگیری تجاوز 
و هجوم یأجوج و مأجوج ساخت. )کهف: 
96( حضرت داود علیه السلام با نرم شدن 
آورد.  وجود  به  را  سازی  زره  صنت  آهن، 
)سبأ: 34( حضرت سلیمان علیه السلام با 
زمینه سازی خدای متعال به صنعت ذوب 
کریم  قرآن   )12 )سبأ:  یافت.  دست  مس 
نموده  اشاره  آهن  ارزشمند  و  مهم  نقش  به 
مردم  برای  بسیاری  منافع  وسیله  را  آن  و 
جهت  این  از   )25 )حدید:  است.  خوانده 
بشر امروزی از آهن و ذوب آن در بیشترین 
صنایع جنگی، انتقالات، سواری و سلاح ها 

استفاده می کنند.
9- مجسمه سازی: صنعت مجسمه سازی 
می  بر  السلام  علیه  نوح  حضرت  زمان  به 
های  مجسمه  روزگار  آن  مردم  که  گردد 
صالحان را به حیث بت ساخته بودند و آن را 
پرستش می کردند. )نوح: 23( این صنعت 
در زمان حضرت سلیمان علیه السلام رونق 
از  استفاده  با  حضرت  آن  کرد.  پیدا  بیشتر 
جنیات مجسمه ها و تمثال های موجودات 
مانند درخت و... را می ساختند. )سبأ: 13( 
قبل از اسلام به ویژه در زمان جاهلیت نیز 
مجسمه سازی رواج گسترده و رونق داشت؛ 
اما مجسمه سازی در اسلام برای مبارزه با 
بت پرستی ممنوع شده است. )ابن عاشور، 

التحریر، ج 22 ص 30(
مهم  نقش  اینکه  بر  علاوه  صنعت،  بخش 
در اقتصاد کشور ایجاد می کند، در اشتغال 
زایی برای مردم نیز نقش ارزنده دارد. کار در 
حوزه صنعت در کشور ما نسبت به همه چیز 
از یک  دارد،  دیگر، میدان وسیع و گسترده 
طرف زمینه موجودیت معادن صنعت زا و 
از سوی دیگر ایجاد شرکت های صنعتی در 
زمینه های مختلف نیازمندی مردم، بهترین 
ملت  پویایی  و  ترقی  و  رشد  برای  فرصت 

ماست.
مهیا  با  اسلامی  حکومت  که  است  امید 
ساختن شرایط داخلی و بین المللی حاکم بر 
اقتصاد کشور، آسیب های متوجه را کنترول 
نموده موجب بیشتر ایجاد و رشد صنایع در 
باعث  با توسعه ای صنعت  و  کشور شوند 
رشد اقتصاد پایدار و ایجاد اقتصاد مستقل 
از  برای همیشه  و کشور  مقاومتی گردند  و 
اقتصاد وابسته رهایی یابد. تکیه بر اقتصاد 
بهترین  کشور،  داخلی  منابع  و  دانش بنیان 
متعالی  هدف  این  به  رسیدن  برای  راهکار 

اقتصادی است.
اچ پایلوری...

)PCR( روشهای مولکولی    
هیستوپاتولوژی  یا  شناسی  بافت      

)هماتوکسیلین و گیمسا(
    کشت نمونه بافت معده و تعیین حساسیت 

آنتیبیوتیکی هلیکوباکتر پایلوری
ebnesinahospital H pylori

سایر روش های تشخیصی:
 Urea( آزمایش تنفس یا تست تنفسی اوره    

)breath test, UBT
    آندوسکوپی

پایلوری  هلیکوباکتر  برای  باید  کسی  چه 
آزمایش شود؟

دوازدهه  یا  معده  زخم  یا  دارید  علایم  اگر 
فعال دارید یا سابقه زخم در گذشته داشتید، 
هلیکوباکتر  عفونت  تشخیصی  آزمایش 

پایلوری توصیه می شود.
شایع  پایلوری  هلیکوباکتر  عفونت  اگرچه 
ترین علت زخم است، اما همه بیماران مبتلا 
به زخم به هلیکوباکتر پایلوری مبتلا نیستند. 
ایبوپروفن،  آسپرین،  مانند  داروها  برخی 
باعث زخم معده  توانند  نیز می  ناپروکسن 

شوند.
بیماری  قبلی  سابقه  و  ندارید  علایمی  اگر 
آزمایش   

ً
معمولا ندارید،  را  پپتیک  زخم 

هلیکوباکتر پایلوری توصیه نمی شود.
درمان هلیکوباکتر پایلوری

افراد با سابقه بیماری زخم معده، زخم معده 
فعال یا زخم دوازدهه فعال مرتبط با عفونت 
هلیکوباکتر پایلوری باید تحت درمان قرار 
هلیکوباکتر  آمیز  موفقیت  درمان  گیرند. 
پایلوری می تواند به بهبود زخم، جلوگیری 
از عود زخم و کاهش خطر عوارض زخم 
)مانند خونریزی( کمک کند. دستورالعمل 
ها در ایالات متحده و سایر کشورها توصیه 
ضد  داروهای  به  که  بیمارانی  که  کنند  می 
آسپرین،  مانند  مدت  طولانی  التهابی 
مشابه  داروهای  و  ناپروکسن  ایبوپروفن، 
برای درمان آرتریت و سایر شرایط داکتری 
پایلوری  هلیکوباکتر  برای  باید  دارند،  نیاز 
تحت  ابتلا  صورت  در  و  شوند  آزمایش 

درمان قرار گیرند. برای از بین بردن عفونت 
هلیکوباکتر پایلوری.

هلال احمر...
اما در افغانستان جمعیت هلال احمرافغانی 
سره میاشت در اوایل سلطنت محمد نادر 
یادارالعجزه(  نادری  بنام)دارالایتام  شاه 
به  کمک  آن  هدف  که  گردید  تأسیس 
بود.                                                                                      مستمندان  سایر  و  یتیم  اطفال 
درسال ۱۳۰۸ جمعیت هلال احمر افغانی 
تهداب گذاری شده است دولت شاهی وقت 
المللی  بین  کنفرانس  خواست  بردر  مبنی 
امورخیریه  منظورپیشبرد  به  هاگ   ۱۹۰۷
را  اداره  این  شمسی  هجری   ۱۳۱۱ درسال 
بنام )محراب احمر( در ساختار تشکیلاتی 

وزارت مالیه ایجاد نمود .
)محراب  شمسی  هجری  سال۱۳۱۳  در 
واز  نامیده شد   احمر(  )هلال  بنام  احمر( 
وزارت  تشکیلاتی  ساختار  به  مالیه  وزارت 
داخله مربوط گردید.در سال ۱۳۳۰ هجری 
آن  اساسنامه  فرمان شاه وقت  شمسی طی 
نهضت  اساسی  اصول  که  گردید  ترتیب 
که  می داد  انعکاس  هایش  فعالیت  در  را 
نامیده  میاشت(  سره  افغانی  بنام)جمعیت 
شد وبه حیث نهادی قانونی،ملی ومستقل 
میاشت( سره  افغانی  )جمعیت  نام  تحت 

تغییر نام کرد. 
در سال ۱۳31 از طرف کمیته بین المللی 
ودر  شد  شناخته  رسمیت  به  سرخ  صلیب 
سال۱۳۳۴ در چوکات فدراسیون بین المللی 
صلیب سرخ وهلال احمر افغانی به حیث 

هشتادوسومین عضو قبول گردید.
افغانی  فعالیت های جمعیت هلال احمر 
نهضت  اساسی  اصول  هفت  اساس  به 
المللی جمعیت صلیب سرخ وهلال  بین 
بسیار  صورت  به  که  دربالا  که  احمرهای 

واضع ذکرشده عمل می نماید.
تخریب ۴هزار هکتار...

یک هزار  از  بیش  اسلامی،  امارت  دوباره 
تن در پیوند به قاچاق و فروش مواد مخدر 

بازداشت شده اند.
امنیه  فرماندهی  سخنگوی  زدران،  خالد 
مظنون   ۱۰۰۰ کابل  »در  گفت:  کابل، 
بازداشت شده و به پنجه قانون سپرده شده اند. 
اینان کسانی بودند که مواد مخدر را قاچاق و 

می فروختند.«
که  کشاورزان  از  شماری  سویی هم،  از 
کشت زارهای مواد مخدرشان تخریب شده، 
از حکومت می خواهند که زمینه کشت بدیل 

را برای شان فراهم کند.
گفت:  ارزگان،  باشنده  محمد،  ولی 
»خواست ما از دولت همین است که بدیل 
کشت تریاک را برای ما فراهم کند و همراه 
ما کمک کند چون اولادهای ما از گرسنه گی 

می میرند.«
معینیت مبارزه با مواد مخدر وزارت داخله 
می افزاید که بربنیاد بررسی سال های گذشته، 
سراسر  در  معتاد  میلیون  چهار  تا  سه ونیم 
کشور وجود دارند و وزارت داخله به تازگی 

سروی جدید در این باره را آغاز کرده است.
چین ۲ میلیارد دالر...

»در  گفت:  جواد  عبدالسلام  آخندزاده 
معادن،  پروسس  و  استخراج  عرصه های 
عرصه های خدمات در میدان های هوایی و 
اعمار پارک های صنعتی قرارداد انجام شده 
که کار عملی آن آغاز شده. ارزش مجموعی 
دالر  میلیارد  دو  به  سرمایه گذاری ها  این 
می رسد همچنان عصری سازی گمرکات و 
سایر بخش ها نیز با کمپنی های خارجی به 

امضا خواهد رسید.«
شاکر یعقوبی، آگاه سیاسی، گفت: »به نظر 
همکاری های  دریچه  از  چین  که  می رسد 
اقتصادی می خواهد در سیاست افغانستان 
جای پای بیش تر باز بکند و نقش حریفان 
قدرت مند خود را جلب سیاست  افغانستان 

از راه اقتصاد تضعیف کند.«
یو مینگ خو مسوول شرکت های چینی در 
افغانستان می گوید که در حال حاضر بیش 
از بیست شرکت چینی در افغانستان حضور 

دارند.
اگر  که  می افزاید  چینی  سرمایه گذار  این 
به  بیش تر  سهولت های  اسلامی  امارت 
آنان  علاقمندی  کند،  فراهم  سرمایه گذاران 
افزایش  افغانستان  در  سرمایه گذاری  برای 

خواهد یافت.
کمپنی  »بیست ویک  گفت:  باره  این  در  او 
هم اکنون در بخش های مختلف در کابل 

فعالیت دارند.«
چین در بیش از دو دهه گذشته، بزرگ ترین 
قراردادهای بخش معادن افغانستان را بدست 
مس  قرارداد  حاضر  حال  در  است.  آورده 
عینک لوگر و قرارداد حوزه نفتی آمودریا در 

اختیار شرکت های چینی قرار دارند.
مرگ و میر مادران...

در حالی که سازمان صحی جهان از افزایش 
مرگ و میر مادران درافغانستان ابراز نگرانی 
کرده، اما مسئولان در ولایت هرات از کاهش 
میزان مرگ و میر مادران، در سال ۱۴۰۱ خبر 

می دهند.
نسایی-  آمر شفاخانه  داکتر سعیده سعید، 
وزارت  اولویت  که  می گوید  هرات  ولادی 
صحت عامه در نظام کنونی و گذشته، پایین 

آوردن میزان مرگ و میر مادران و کودکان بوده 
و است.

اداره  این  گذشته  سال های  در  او  گفتۀ  به 
شاهد کاهش آمار مرگ و میر مادران حداقل 
درهرات بوده، اما در سطح کشور این آمار 

رضایت بخش نیست.
هرات،  ولادی  نسایی-  شفاخانه   “در 
فوتی  موارد  کاهش  شاهد  ما  خوشبختانه، 
 ۱۴۰۱ سال  در  طوری که  بودیم،  مادران 
خورشیدی ۲۴ هزار و ۹۶۴ ولادت، در این 
شفاخانه انجام شده که از این میان ۲۵ واقعه 
در سال  است.  گرفته  مادران صورت  فوتی 

 یک رقم مشابهی داشتیم.”
ً
۱۴۰۰ نیز تقریبا

ازسوی دیگر مسئولان در ریاست صحت 
این موضوع می گویند  تایید  با  عامه هرات 
که میزان مرگ و میر مادران به دلیل دسترسی 
سطح  افزایش  و  صحی  خدمات  به  مردم 
آگاهی مردم، در سال  گذشته کاهش داشته 

است.
محمد آصف کبیر، سخنگوی صحت عامه  
با  عامه  صحت  می گوید:”وزارت  هرات 
همکاری شرکای کاری خود، بررسی هایی 
را که طی سال های گذشته انجام داده، شاهد 
اطفال  و  مادران  صحت  وضعیت  بهبودی 
می باشد. دلیل آن در افزایش دسترسی مردم 
قبل  سال های  به  نظر  صحی  خدمات  به 

است.”
از سوی دیگر برخی از متخصصان طبابت 
برای حفظ  باید  مادران  که  می کنند  توصیه 
هنگام  مراقبت های  شان،  کودکان  و  جان 

بارداری را رعایت کنند.
نسایی-  متخصص  احمدی،  پروین  داکتر 
ولادی می گوید که دلیل اصلی مرگ و میر 
تغذیۀ  و  آگاهی  سطح  کمبود  در  مادران 

ناسالم آنان در هنگام بارداری است.
“بد بختانه میزان وفات مادران و اطفال در 
از  مختلفی،  دلایل  است.  بیشتر  کشورما 
جمله فقر وغذای ناسالم در دوران حاملگی، 
به خصوص در سه ماه اول و دوم، باعث مرگ 
طفل و مادر می شوند. همچنان ولادت های 
زیرسن و ولادت های بالای سن که متأثر از 

اقتصاد ضعیف باشد نیز خطرناک است.”
گفتنی است که سال گذشته مسئولان انجمن 
اعلام  افغانستان  ولادی  نسایی-  داکتران 
کردند که از هرصدهزار مادر، حدود ۶۰۰ 

تن آنان جان های شان را از دست می دهند.
این درحالی است که باگذشت هجده سال از 
همکاری سازمان  صحی جهان با افغانستان 
مادران،  میر  و  مرگ  از  جلوگیری  زمینۀ  در 
هنوز گزارش ها حاکی از بلند بودن آمار مرگ 

و میر مادران در افغانستان می باشند.  
در یک سال 1800 گردشگر...

صنعت  رشد  به  توجه  می گویندکه   
اقتصاد کشور و مردم  گردشگری، در رشد 

نقش مهمی را ایفا می کند.
فرهنگ  و  اطلاعات  وزارت  در  مقام ها 
امنیت  شدن  تامین  دلیل  به  می گویندکه 
به  نسبت  سهولت ها  ایجاد  و  سرتاسری 
خوبی  زمینۀ  افغانستان  در  دیگر،  هرزمان 

برای گردشگری  به میان آمده است.
به گفتۀ آنان، ایجاد سهولت ها در اخذ ویزه 
برای سیاحان خارجی، تجدید نظر در قوانین 
و  جهانی  نورم های  نظرداشت  با  توریزم؛ 
دلایل  از  تاریخی  ساحات  حفظ  به  توجه 
کشور  در  گردشگری  صنعت  یافتن  رونق 

می باشد.
سخنگوی  قانع،  عبدالمتین  مفتی  مولانا 
داخلی  سیاحان  گفت:”تعداد  وزارت  این 
تعداد  و  تن  میلیون  به7  قبل  سال های  در 
سیاحان خارجی به 700 تن می رسید، اما 
خوشبختانه در سال گذشته تعداد سیاحان 
تعداد سیاحان  و  تن  میلیون  به 25  داخلی 

خارجی به 1800 تن رسیده است.”
قانع می افزاید که عواید این وزارت از صنعت 
توریزم در سال های قبل تا 15 میلیون افغانی 
بود، اما در سال گذشته این رقم به 40 میلیون 

افغانی افزایش یافته است.
امور  کارشناسان  از  شماری  حال  بااین 
می گویند که اکنون کشورهای جهان بخش 
صنعت  طریق  از  را  خود  عواید  از  زیادی 

گردشگری و توریزم بدست می آورند.
به دلیل  نیز می تواند  افغانستان  آنان  از نظر 
جلب  سبب  طبیعی،  زیبای  مناظر  داشتن 

توجه گردشگران داخلی و خارجی گردد.
اقتصادی می گوید:”با  مبصر  رشتیا،  نصیر 
سرتاسری  امنیت  درکشور  سیاسی  تحول 
تامین شده است و با گذشت هر روز صنعت 
این خود  تقویت می شود.  نیز  گردشگری 
زمینه های  ایجاد  و  اقتصادی  رشد  باعث 

کاری خواهد شد.”
نهادهای  از  همچنان  اقتصادی  مبصر  این 
حفظ  خصوص  در  که  می خواهد  مسئول 
آبدات و اماکن تاریخی کشور توجه کنند، 
به  بیشتر سیاحان خارجی  باور وی  به  زیرا 

هدف بازدید این ساحات به کشور می آیند.
اطلاعات  وزارت  در  مسئولان  حال  این  با 
وفرهنگ می گویند که در حال حاضر بیش 
باستانی در  و  تاریخی  از 5  هزار ساحات 
مصمم  حکومت  و  دارد  وجود  افغانستان 
کند.  توجه  این ساحات  در حفظ  تا  است 
چنانچه به گفتۀ آنان، به همین هدف قطعه 

امنیتی 012 نیز ایجاد شده است.
تغییرات اقلیمی...

تغییرات  دربرابر  جوامع  بیشتر  آوری  تاب 
اقلیمی توضیح دادند.

آیودیس گفت: »با نگاهی به آینده، پیامدهای 
که  دارد  را  پتانسیل  این  اقلیمی  تغییرات 
افغانستان  جامعه  در  را  ویرانی  از  سطحی 
ویرانی های  با  مقایسه  قابل  که  کند  ایجاد 
حاصل چندین دهه جنگ خواهد بود. تنها 
با چندین خشکسالی شدید در دهه گذشته، 
تغییرات اقلیمی تأثیر فاجعه باری بر زندگی 
مردم افغانستان داشته است. بنابراین احساس 
می کنم ضروری است که همه این علایم را 

جدی بگیرند و اقدام کنند.«
اتحادیه  ویژه  نماینده  نیکلاسون،  توماس 
اروپا برای افغانستان، افزود: »بحث امروز ما 
به منظور آغاز مجدد گفتگو در مورد تغییرات 
اقلیمی در افغانستان است. ما با هم می توانیم 
در زندگی مردم افغانستان تغییر ایجاد کنیم و 
آینده ای پایدارتر، انعطاف پذیرتر و موفق تر 

را برای همه رقم بزنیم.«
که  کرد  خاطرنشان  اروپا  اتحادیه  هیئت 
افغانستان  اقتصاد  فقرات  ستون  زراعت 
نوسانات  به  نسبت  و  می دهد  تشکیل  را 
بارندگی، دسترسی به آب و تأثیرات تغییرات 

اقلیمی بسیار حساس است.
به گفته این نهاد، افغاستان در دهه گذشته 
شاهد افزایش سریع تر از حد متوسط درجه 
خشکسالی های  به  منجر  که  بود  حرارت 
مکرر و شدید، موج گرما و سیل در سراسر 
آب  رویدادهای  این  است.  شده  کشور 
و  اجتماعی  پیامدهای  می تواند  هوایی  و 
اقتصادی گسترده ای داشته باشد و به فقر و 
سال  چهل  خشونت های  از  ناشی  آوارگی 

گذشته بیافزاید.
د لغمان په قرغیو و...

به دغه شرکتونه د کرنې، مالدارۍ او بڼوالۍ 
برخو کې پرې ۳ میلیونه ډالره پانګونه وکړي 
چې ورسره به سم ۵۰۰ کسانو ته د کار زمینه 

هم برابره شي. 
مسوولینو  له  شرکتونو  یادو  د  نوموړي 
وغوښتل، چې خپل کارونه دې ژر پیل او هم 
یې په نورو شرکتونو غږ وکړ، چې را دې شي 

او په لغمان کې دې پانګونه وکړي. 
ورته مهال د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ 
وویل،  محسن  ولي  محمد  مولوي  رئیس 
چې د یادې دشتې په ابادېدو سره به لغمان 
لا  کې  برخو  بڼوالۍ  او  مالدارۍ  کرنې،  د 
په  شرکتونو  د  ورپسې  وکړي.  پرمختګ 
لغمان  د  احمدزي  نذیر  محمد  استازولۍ 
والي څخه مننه وکړه، چې د دوی لپاره یې په 
دې ولایت کې د پانګونې زمینه برابره کړې. 
نوموړي وویل هڅه کوي، چې یو شمېر نور 
نړیوال سوداګر هم په لغمان کې پانګونې ته 
بسیاینې  ځان  د  ولایت  دا  ترڅو  وهڅوي، 

لوري ته لاړ شي. 
د یادونې وړ ده، چې له دې وړاندې هم یو 
شمېر سوداګرو ته په لغمان کې د کرنې او 
دولتي  موخه  په  تقویې  د  سکتور  مالدارۍ 
په اجاره ورکړل شوې، چې ورسره  ځمکې 
سم یاد سکتور په ټولو برخو کې پرمختګ 

کړی دی.
کابل کې د اوبو...

اقتصادی  له  خوا  یوې  له  وینا،  په  دوی  د 
ستونزو سره مخ دي او له بلې خوا مجبور دي 

د څښاک لپاره پاکې اوبه په پیسو وپېري.
 د کابل اوسېدونکی باز محمد وایی: مخکې 
چې په کابل سیند کې اوبه وې، زموږ په څاه 
کې اووه مټرو کې اوبه وې، اوس ۸۰ یا ۹۰ 
متره اوبه ښکته تللې دي، موږ هېڅ اوبه نه 

لرو. د ټولو څاګانې وچې شوي دي.
د اوبو رسونې شرکت رییس شفیع الله زاهدي 
وایي: کاریز پخوا له ۲۰۰۰ تر ۲۴۰۰ متر 
مکعبه اوبه ورکولې، خو اوس دغه اندازه له 
۸۰۰ تر ۹۰۰ متر مکعب ته راټیټه شوې ده. 
د باران او واورو د کمېدو له امله د اوبو کچه 

راټیټه شوې ده.
د اوبو او انرژۍ وزارت پر دې باور دی، چې 
په پلازمینه کې د نفوس ډېرېدل، تر مځکې 
لاندې له اوبو ګټه اخیستنه او د اقلیم بدلون 
هغه لاملونه دي چې کابل ښار یې تر بل هر 

وخت د اوبو له کمښت سره مخ کړي دي.
سرچینې د دغې ستونزې د حل لپاره د کوم 

پروګرام یادونه نه ده کړې.
آغاز کار استخراج معدن...

حکومت زیاد می شود و از سوی دیگر زمینه 
کار فراهم می شود.«

مقام های محلی ولایت خوست می گویند 
که در روزهای نزدیک مردم شاهد افتتاح دو 

معدن دیگر نیز خواهند بود.
والی  پرور، معاون  انور دین  مولوی محمد 
نزدیک  روزهای  که:»در  می گوید  خوست 
شما شاهد افتتاح و آغاز کار دو معدن دیگر 

نیز  در ولایت خوست خواهید بود.«
کرومایت تنها منبع کروم است و در صنعت 

فولاد استفاده می شود.
 تأکید بر مرمت...

گفت:  می رسد  سال  به ۹۶۳  آن  تاریخی   
این آبده تاریخی تا هنوز مرمت کاری نشده 
نشود  کاری  مرمت  بزودی   اگر  و  است 

احتمال تخریب آن وجود دارد.

وی از مسئولان وزارت اطلاعات و فرهنگ 
خواست که در این زمینه توجه جدی نمایند.

 هزار و 103 تن...
تن   103 و  هزار   12 اکنون  تا  که  افزود  او 
بیمار تلیسمیا در بانک ملی خون ثبت شده 
است که از این جمله 6 هزار و 582 تن آنان 
را دختران و متباقی آنان را پسران تشکیل می 

دهند.
رئیس بانک ملی خون، خاطرنشان کرد که 
دریافت  خاص،  توجه  به  تلیسمیا  بیماران 

خون و دوای لازم نیاز داردند.   
طب  رئیس  پاڅون  سیر  احمد  داکتر 
معالجوی، در صحبت هایش گفت: تلیسمیا 
بیماری مزمن و دوامدار است و در راستای 
مبارزه با این بیماری از سازمان صحی جهان 
و سایر نهادهایی که در بخش صحی کار می 
کنند، خواهان کمک و همکاری با افغانستان 

شد. 
ملی  تیم  عضو  خیل  عیسی  نبی  محمد 
کرکت کشور گفت که در کارزار مبارزه با این 
بیماری سهم فعال می گیرد. وی خاطرنشان 
کرد که به همکاری وزارت صحت عامه یک 
شفاخانه تداوی امراض سرطان را در کشور 
ایجاد خواهند کرد و در آن شفاخانه یک مرکز 
تداوی تلیسمیا نیز در نظر گرفته خواهد شد. 
به همین ترتیب داکتر شرافت زمان سخنگوی 
وزارت  این  گفت:  عامه،  صحت  وزارت 
ارائه خدمات صحی معیاری در  به  متعهد 
خدمات  ارائه  راستای  در  و  است  کشور 
صحی معیاری و فراهم کردن امکانات لازم 

صحی تلاش می کند. 
عامه  صحت  وزارت  که  کرد  تاکید  وی 
لازم  های  سهولت  کردن  مهیا  راستای  در 
داخل  در  مندان  نیاز  و  مریضان  به  صحی 
این  در جریان  می کوشد. همچنان  کشور 
نشست، بختیار هوتک و مهرماه، کودکانی 
که به بیماری تلیسمیا مبتلا اند در صحبت 
های شان در رابطه به بیماری و مشکلاتی که 

گریبان گیرشان است صحبت کردند. 
نهاد  و  از رهبری وزارت صحت عامه  آنان 
های ملی و بین المللی خواستند که در زمینۀ 
ایجاد مراکز صحی بیشتر تداوی این بیماری، 
فراهم کردن دوا و امکانات لازم، آنان را یاری 
با  که  از مردم خواستند  و همچنان  رسانند 

اهدای خون زندگی آنان را نجات دهند.
 عواید جمع آوری شده...

شاروالان  و  ولسوالان  دیدار  این  در 
در  کوت،  میربچه  و  باغ  قره  ولسوالی های 
رابطه به عواید جمع آوری شده و مشکلات 
کابل  والی  به  ولسوالی ها،  آن  باشندگان 

معلومات دادند.
افتتاح یک  مدرسه دینی...

و  پخته  بصورت  و  است  گردیده  اهدا     
اساسی ساخته می شود.

وی علاوه نمود زیر ساخت این مدرسه دینی 
باشد و  به مساحت ۷۲۰۰ متر  مربع می 
بصورت خود جوش و علاقه زیاد که مردم 
به مداریس دینی دارند از طرف مردم محل 

ساخته می شود.
  هدف از سفر والی بامیان در ولسوالیهای 
ورس و پنجاب ارزیابی اوضاع امنیتی و حل 

مشکلات مردم عنوان شده است. 
بامیان  والی  سرحدی،  عبدالله  مولوی      
در ادامه سفرش در ساحه ورزاغ و شیوه قل 
ولسوالی ورس حضور یافته از حل مشکلات 
معارف در مکاتب این ولسوالی خبر داده، 
گفت: تمام  مسئولین ملکی و نظامی ورس 
مؤظف استند در راستای تامین امنیت و حل 
گونه  هیچ  از  مردم  اجتماعی  های  چالش 
سعی و تلاش دریغ نورزیده و خالصانه به 

مردم خدمت نماید.
  رهبری اداره محلی بامیان با هیئت همراه در 
ادامه سفرش از واحد های اداری ولسوالی 
پنجاب نیز دیدن نموده در مراسم که بمنظور 
حل مشکلات کوچی ها و ده نشین در مقر 
و  مسئولان،  حضور  با  پنجاب  ولسوالی 
نمایندگان مردم ده نشین و کوچی ها برگراز 
حل  کمیسیون  ایجاد  با  گفت:  بود  شده 
منازعات ده نشین و کوچی ها طی یکسال 
و  ولسوالی  مسئولین  همکاری  با  گذشته 
نظارت شخص رهبری اداره محلی،  مردم 
ولسوالی پنجاب شاهد هیچ گونه مشکلات 
در قسمت مسایل ده نشین و کوچی ها نبوده 
و مردم با خیال آسوده مصروف زندگی شان 

با کشت زراعت و مالداری بودند.
  آقای سرحدی  به مردم ولسوالی پنجاب 
ها  کوچی  و  نشین  ده  مسئله  داد:  اطمینان 
بامیان  والی  مستقیم  نظارت  تحت   

ً
کاملا

می باشد  بنابه مردم اطمیمنان داده می شود 
نداشته  نگرانی  گونه  هیچ  ناحیه  این  از  که 

باشند.
 په کونړ کې...

ودانۍ  او  تلې  برېښنایي  لپاره  کولو  وزن 
جوړېدو چارې بشپړې او ګټې اخیستنې ته 

وسپارل شوه.
حقـاني زیاته کړه، چې کونړ پراخه معدني 
زېرمې لري، چې د نورګل ولسوالۍ مرمرو په 
ګډون یو شمېر کانونه په قرارداد ورکړل شوي.
نوموړي دغه راز وویل، چې د دغې تلې په 
نورو کاني  او  ډبرو  د مرمر  به  جوړېدو سره 
موادو د وزن کولو ستونزې کمې او د عوایدو 



18 ثور برابربا 8 مه مصادف با روزجهانی 
صلیب سرخ وهلال احمراست. شعارامسال 
روز جهانی صلیب ســرخ وهلال احمر این 
اســت:»همه کاری که انجــام می دهیم از 

قلب است.«
این ســازمان بیــن المللی کــه با هدف 
تخفیــف آلام انســانی، حفظ وپیشــرفت 
بهداشــت عمومی تشکیل شــد، براساس 
موافقتنا مه ژنو درســال 1864میلادی وبه 
خصوص بــه علت تلاش شــخصی به نام 
»ژان ها نری دونان« سو یسی، صلیب سرخ 

نام گرفت.
در ســال 1862، دونان )کتاب خاطره ای 
ازدهکده ســولفرینو واقع در شمال ایتالیا(  
شاهد نبرد خونینی بین قوای اتریش و فرانسه 
بود و جمعأ حدود 50 هزار نفر دراین جنگ 
جــان خود رااز دســت دادند. وخواســتار 
تشــکیل جمعیت های امــدادی داوطلب  
برای تســکین  آلام این گونه آسیب دیدگان 

از جنگ شد.
  وی پیشــنهاد کرد که خد مت به زخمی 
های نظامی، فعالیتی بی طرف محســوب 
شود وانجمن ژنو امورعام المنفعه باعلاقه ی 
وافرازپیشنهاد وی اســتقبال کرد. در نتیجه، 
یــک کنفرانــس بیــن المللی  با شــرکت  
نمایندگان 16 کشــور  در ژنو تشــکیل شد 
وموافقتنامــه 1864  میلادی بــرای بهبود 
وضــع مجروحــان جنگ تدوین شــد وبه 
امضای نمایندگان دوازده دولت از کشــور 
های شرکت کننده رسید.                                         

در ســال1963 میــلادی،در 88کشــور 
جهــان، جمعیت های ملی صلیب ســرخ 
المللی  بین  آمد.همچنیــن دوکمیته  بوجود 

دیگر  که مــر کزآنها  نیــز در ژنوبود، دایر 
شد:یکی کمیته بین المللی صلیب سرخ  که 
در ســال 1863 میلادی تأسیس واز25 تن 
بزر گان سویسی تشــکیل شده بود، هنگام 
جنگ به عنوان میانجــی بی طرف خدمت 
کننــد. دوم اتحادیه جمعیــت های صلیب 
سرخ بود که در سال 1919 میلادی تا سیس 
شد وهدفش کمک های متقابل، همکاری 
وتوســعه فعالیت هــای مر بوطــه درزمان 
صلح بود.فعالیت صلیب سرخ بین المللی 
از پایان جنگ جهانی دوم توســعه فراوانی 

یافت. 
میلادی،   1876 احمر:درســال  هــلال 
دولــت عثمانی »ترکیه« به جای اســتفاده 
از نشــان صلیب ســرخ از معکوس رنگ 
های پرچــم  خود، یعنی هلال ماه ســرخ 
رنگ )هلال احمر( در زمینه  ســفید برای 
جمعیــت ملی خود اســتفاده کرد.از آن به 
بعد درکشور های اسلامی به جای صلیب 
ســرخ،هلال احمــر بــه عنوان نمــاد این 

سازمان به کار گرفته شد .
جا یگاه جمعیت هلال احمر از نظر عرف 
بین المللی نیزبســیار حا ئز اهمیت است. 
در حال حاضر صلیب سرخ وهلال احمر 
بین المللی بزرگ ترین شــبکه بشردوستانه 
غیرسیاسی وامداد رسانی جهانی را تشکیل  
می دهد .امروز در سطح بین المللی یکی 
های  فعالیت  میزان  ســنجش  ازمعیارهای 
بشــر دوستانه  وغیر سیاســی در هرکشور، 
وضعیت  جمعیت ملی  صلیب ســرخ  ویا 
هلال احمرعدم وابســتگی وغیر سیاســی  

بودن آن است.
اکنون نهضت بین المللی صلیب ســرخ 

وهــلال احمــر بــا عضویت 187کشــور 
بنیادیــن خــود یعنی،  وبه هفــت اصــل 
بشردوســتی، عــدم جانبداری،بی طرفی، 
رضــا  خدمــات  اســتقلالیت،انجام 
کارانه،وحدت وجهان شمولیت، برای صلح 

وآرامش در جهان می کوشد. 
کمیته صلیب ســرخ وهلال احمر که هم 
اکنون  بزرگترین  ســازمان  بشــر دوستانه  
جهان  به شــمار میرود همان طور که  گفته  
شــد دفتر مرکزی آن در» ژنــو « قرار دارد 
16 دفتر  منطقه ای ومجموعأ60نمایندگی 
آن  درکشــورها  از نقاط اســتراتیژیک این 
کمیتــه محســوب می شــودوهم اکنون4 
واحــد پشــتیبانی اصلــی آن در ابوظبی ، 
بوداپســت،نایروبی  وپانامــا کلیه فعالیت 
مرتبــط باهلال احمر را در سراســر جهان  

می کنند. حمایت 
مهــم ترین  اهداف این کمیته  بین المللی 
که شــامل برنامه های بلند مدت وهمچنین 

برنامه های ضربتی در مواقع بحرانی اســت 
شامل:

ا- ایجاد پناهگاه هــای اضطراری جهت  
تغذیه وامداد رسانی 

2- کمپ های اضطــراری برای تهیه آب 
آشامیدنی وسرویس های بهداشتی 

3- یافتن اعضای خانواده  مصیبت زده 
4- آمــوزش وســیع کمک هــای اولیه و 

مراقبت های پزشکی درمواقع اضطراری 
5- پیشگیری و ریشه کن بیماری ها 

6- تأمین نیاز هــای خونی  باجمع آوری 
ونگهداری خون در مواقع ضروری 

یکی از شعار های اساسی صلیب سرخ و 
هلال احمر، عمل به جای حرف است.آنها 
با به خطر انداختن جان وهستی  خود برای 
نجات انســان در هر نقطه ای از جغرافیای 
جهان تلاش کرده ونســبت به بهبود اوضاع 
جسمانی وروحی آسیب دیدگان از هر طبقه 

وگروهی اهتمام می ورزند.         صفحه 4

مبشر

 و زندگی
صحت

 Helicobacter pylori, H.( پایلــوری  هلیکوباکتــر 
Pylori( یک باکتری شایع ساکن دستگاه گوارش انسان است 
کــه تمایل دارد به مخاط معده حمله کند. از اینرو این باکتری 
به عنوان باکتری بیماریزای معده انسان شناخته شده است. در 
حالــی که عفونت با این باکتری به طور معمول علایمی ایجاد 

نمیکند، در برخی از افراد میتواند منجر به بیماری شود.
اکثریت افراد آلــوده به هلیکوباکتر پایلــوری هیچ علامتی 
ندارنــد و هرگز دچار مشــکل نخواهند شــد. بــا این حال، 
هلیکوباکتــر پایلوری قــادر به ایجاد تعدادی از مشــکلات 

گوارشی، از جمله زخم و بصورت نادر سرطان معده است.
عوامل خطر هلیکوباکتر پایلوری

 با مصرف غذا یا آب آلوده به 
ً
هلیکوباکتر پایلــوری احتمالا

مواد مدفوع منتقل شــده و باعث تغییراتــی در معده و )اولین 
قسمت روده کوچک( می شــود. این باکتری بافت محافظی، 
که معــده را می پوشــاند، را آلوده می کند کــه  منجر به آزاد 
شــدن انزایم ها و ســموم خاص و فعال شــدن سیستم ایمنی 
بدن می شــود. این عوامل با هم ممکن است به طور مستقیم 
یا غیرمســتقیم به ســلول های معده یا دوازدهه آسیب برساند 
و باعث التهــاب مزمن در دیواره های معده )گاســتریت( یا 

دوازدهه )دئودنیت( می شود.
در نتیجه این تغییرات، معده و دوازدهه در برابر آســیب های 
ناشــی از شیره های گوارشی مانند اســید معده آسیب پذیرتر 

هستند.
ebnesinahospital H pylori

علایم هلیکوباکتر پایلوری
اکثر افراد مبتلا به گاستریت مزمن یا دئودنیت هیچ علامتی 
ندارند. با این حال، برخی افراد دچار مشکلات جدی تری از 

جمله زخم معده یا دوازدهه می شوند.
 
ً
زخم ها مــی توانند علائــم مختلفی ایجاد کننــد یا اصلا
علایمی نداشته باشند، که شایع ترین علایم زخم عبارتند از:

    درد یا ناراحتی )معمولا در قسمت بالای شکم(
    نفخ

    احساس سیری پس از خوردن مقدار کمی غذا
    از دست دادن اشتها

    تهوع یا استفراغ
    مدفوع تیره یا قیر رنگ

    زخمی که خونریزی میکند میتواند باعث کاهش شمارش 
خون و خستگی شود

ebnesinahospital H pylori
علاوه بر این، به محض مشاهده علایم نگرانکننده زیر لازم 
است که بیمار در اســرع وقت به داکتر مراجعه کند، علایمی 

همچون:
    درد شدید یا مداوم شکم

    مشکل در بلعیدن
    مدفوع قیر مانند، خونی یا سیاه

    استفراغ یا استفراغ خونی یا سیاه
به ندرت، گاســتریت مزمن باعث تغییــرات غیرطبیعی در 
پوشــش معده می شــود که می تواند منجر به انواع خاصی از 
سرطان شــود. ایجاد ســرطان در نتیجه عفونت هلیکوباکتر 
پایلوری غیر معمول اســت. با این وجود، از آنجایی که افراد 
زیــادی در جهان بــه هلیکوباکتر پایلوری مبتلا هســتند، به 
عنــوان یکی از عوامل مهم ســرطان معــده در نظر گرفته می 
شــود. افرادی که در کشــورهایی زندگی می کنند که عفونت 
هلیکوباکتر پایلوری در آنها در ســنین پایین رخ می دهد، در 

معرض بیشترین خطر ابتلا به سرطان معده هستند.
تشخیص هلیکوباکتر پایلوری

راه های مختلفی برای تشخیص هلیکوباکتر پایلوری وجود 
دارد. متداول ترین آزمایشــات مورد استفاده شامل موارد زیر 

است:
)IgG( و )IgM( آزمایش خون یا سرولوژی    

 Antigen Stool( آزمایــش مدفوع یا آنتــی ژن مدفوعی    
Test, AST(                     صفحه 4 

اچ پایلوری معده اچ پایلوری معده 
باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

ټېک ټاک د بریتانوۍ خبریالې جاسوسۍ 
لپاره د هغې د پیشو اکونټ کارولی

مخکې،  ورځــې  دوې  کرســمس  له 
ټېک ټاک په لندن کې مېشــتې خبریالې 
کریســټینا کرډل ته وویــل چې په چین 
کــې د شــرکت دوو کارکوونکو او دوو 
شــخصي  دې  د  کارکونکو  امریکایــي 
حســاب یا ډیټــا د هغې لــه اجازې او 

پرته ترلاسه کړی. پوهاوي 
یه  هغــه وایي »دا ډېره وېروونکې او لو
شخصي ســرغړونه وه. هغه مهال زه په 
بي کــې له خپلې ځوانې خور  خپل ټاټو
او تره زوی ســره وم چې هر وخت ټېک 

ټاک کاروي. دوی هم سخت اندېښمن 
شول.«

کریســټینا د فایننشــل ټایمــز لپاره د 
ټکنالــوژۍ خبریاله ده، څه چې دې ته 
پېښ شوي، هغه څه دي چې ټېک ټاک 
او اصلي شــرکت یې، بایــټ ډینس په 

تېرو وختونو کې رد کړي دي.
ټېک ټــاک تایید کړې چــې د دوی د 
داخلــي پلټنې څانګې غــړو د هغې له 
›ای پــي‹ ادرس د کریســټینا موقعیت 
ترلاســه کړی. ای پــي پته د وســیلې 

ځانګړې شــمېر ته اشــاره کوي چې د 
پکې وي. معلومات  کاروونکي 

د ټېــک ټــاک کارکوونکــو د هغې د 
ترلاسه  پټه معلومات  په  اړه  په  فعالیتونو 

کول چې له چا سره ناسته کوي.
ویل شوي د ټېک ټاک کار کوونکو په 
دې کار کــې له خپل واکــه تېری کړی 
او د لوړ پــوړو چارواکو اجازه یې نه وه 

غوښتې.
پوهېږي چــې څومره  نــه  کریســټینا 

وخت او څو ځله څارل شوې.
 هغه وایي: »زمــا ځای د ورځې ۲۴ 
ســاعته څارل کېده. دا یوازې زما د کار 
ځای پورې محدود نه وو. دا به سمه نه 
وي که خبره دلته هم پاتې شــي. دوی 
کله  هــم څارلی،  ژوند  زما شــخصي 
چې زه لــه خپلو ملګرو ســره وم، یا په 
رخصتۍ تلم. په دغــو معلوماتو کې دا 

ټول شامل دي.«
تیلیفون کې  په خپل ګرځنده  کریسټینا 
د پیشو په نوم د ټېک ټیک اکاونټ درلود 
چې نوم یې ›بفي‹ و او په درېیوو کلونو 
کې یــې د بفي نژدې شــل ویډیوګانې 

خپرې کړې وې.
لیدل  دا ویډیوګانــې ســلګونه ځلــه 

شوې.
ټېک ټــاک هم د نورو ټولنیزو رســنیو 
شــبکو په څېر، د کاروونکو حســابونو 

راټولوي. معلومات  ډېر  څخه 
ټېــک ټاک ادعــا کوي چــې له چین 
ېدیځــو کاروونکو معلومات  څخه د لو
یا ډېټا ته لاسرســی نه کېږي او نه هم په 

چین کې ذخیره کېږي.
تېــر کال د ټیــک ټــاک یــو شــمېر 
کارکوونکــي د کریســټنا پــه ګډون یو 
یدیځو خبریالانو د معلوماتو د  لو شمېر 

غلا کولو له امله جریمه شوي وو.
بایټ ډینس )هغه شــرکت چې د ټېک 
یې ســر  ټــاک خاونــد دی( د دې »لو
غړونــې« لپاره »ژور خپــګان« څرګند 
کــړی او ژمنــه یې کــړې چــې بیا به 

پېښېږي. نه  داسې څه  هېڅکله 
امریکا کې د  په  اوســمهال ټېک تاک 
خپلــې بقا لپاره مبــارزه کوي. خو د یو 
شمېر هېوادونو، په رسمي وسیلو کې د 

ټېک ټاک کارول منع شوي دي.
له دې ټولو ســره ســره، ټېک ټاک یو 
مشــهور اپلیکیشن دی چې په ټوله نړۍ 
کې درې نیم میلیارد ځله ډاونلوډ شوی 

دی.
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 په کونړ کې د کانونو او پټرولیم 
وزارت له خــوا د دغه ولایت په 
نورګل ولســوالۍ کــې د کانونو 
د خامــو مــوادو وزن کولو لپاره 
برېښــنایي تلــه جــوړه او ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شوه.
د دغــه ولایــت د کانونــو او 
محمد  مولوي  رئیــس  پټرولیم 

شیرین حقـــاني د باختر آژانس 
سیمه ییز خبریال ته وویل، چې 
د دغه ولایت په نورګل ولسوالۍ 
کې د ۵ میلیونه افغانیو په لګښت 

د کانونو د خامو موادو    4 مخ 
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اللــه عمری،   مولــوی عطــاء 
سرپرســت وزارت زراعت، آبیاری 
و مالــداری در دیــدار بــا کارکنان 
ریاســت تصدیق تخم های بذری 
آن وزارت، تأکید کرد که کشاورزان 
باید دسترسی بیشتری به تخم های 

اصلاح شده بذری داشته باشند
به گفته وی؛ وزارت زراعت، آبیاری 
و مالداری باید در بخش تخم های 
بذری نظارت کننده و پالیسی ساز 

باشد و دهقانان نیز برای دسترسی 
همیشه گی به تخم  های بذری مورد 

نیازشان با شــرکت های تولیدی و 
بانک های آن ارتباط داشته باشند.

÷

  مولوی عبدالله ســرحدی والی 
بامیان طی یک ســفر رســمی به 
ولسوالی های ورس و پنجاب سفر 
نمود و در قریه تگابغار ولســوالی 
ورس یک مرکز تعلیمات دینی بنام 
زینبیه که مخصوص بانوان میباشد 

رسمآ افتتاح نمود.
  آقــای ســرحدی در افتتاح این 
مدرســه دینی  گفت:  اکنون زمینه 
برای  اســلامی  تعلیمات  فراگیری 

هر فــرد جامعه بخصــوص بانوان 
فراهم شده است و امارت اسلامی 
افغانستان تلاش دارد تا در هر قریه و 
قصبات مدارس دینی بیشتر را برای 
کسب و فراگیری تعلیمات دینی و 

قرآنی ایجاد نماید.
  صبور سیغانی مسئول مطبوعات 
ولایت بامیان به آژانس باختر گفت:  
زمین  وبودجه مالی این  مدرســه 

دینی  از طرف مردم   صفحه 4 

هـــ.ش  ۱۴۰۲ ثــور   ۱۸ 
ریاست زراعت، آبیاری و مالداری 
ولایت غور به همکاری موسسه 
 ،)Action Aid( ایــد  اکشــن 

برای یک هــزار مالدار در 
ولسوالی تیوره این ولایت 
علوفــه متراکــم حیوانی 
 توزیــع نمــوده اســت.
مجموعــی،  به صــورت 
ن 

ُ
 مقــدار 200 متریک ت

علوفه حیوانی به منظور جلوگیری 
از تلفات مواشــی برای مالداران 
کمک گردیــده که روند توزیع آن  

آغاز شده است.

 ریاست معادن و پترولیم در ولایت 
استخراج  کار  آغاز  از  خوست، 
معدن سنگ کرومایت در ولسوالی 

تنی این ولایت خبر داده است.

معادن  رئیس  حمزه،  محمدصادق 
روز  ولایت،  این  در  پترولیم  و 
صحبت  در  ثور(،   ۱۷( یک شنبه 
کار  که  است  گفته   رسانه ها  با 

استخراج معدن ورژلی در ولسوالی 
به  پنج ساله  قرارداد  یک  در  تنی، 
داخلی  خصوصی  شرکت  یک 

سپرده شده است.
این  در  است  قرار  که  افزوده  وی 
ن سنگ کرومایت 

ُ
مدت، ۲۱ هزار ت

استخراج شود.
 ۲۱۵ درک  این  از  وی،  گفته  به 
دولت،   خزانه  به  افغانی  میلیون 

واریز خواهد شد.
رئیس  حمزه،  صدیق  محمد 
خوست  ولایت  پترولیم  و  معادن 
می گوید:» یک تن آن )کرومایت( 
ده هزار افغانی تعین شده است که 
سال  پنج  جریان  در  مجموع  در 

تن   ۵۰۰ هزار   ۲۱ معدن  این  از 
شد  خواهد  استخراخ  کرومایت 
افغانی  میلیون   ۲۱۵ مقابل  در  و 

عواید به دست خواهد آمد.«
وزارت  مسئولان  این،  از  پیش 
کار  که  کرده بودند  اعلام  معادن 
شده  تکمیل  معدن   ۶۵۰ سروی 
به  استخراج  برای  است  قرار  و 
خارجی  و  داخلی  شرکت های 

سپرده شوند.
شرکت  مسئولین  حال  همین  در 
پیش  که  می گویند  شرق  نفرایت 
به  معادن  ولایت  اکثر  در  این  از 
قانونی  غیر  و  غیرمعیاری  گونه 
جیب   به  آن  عواید  و  استخراج 

گفته  به  ولی  میرفت  اشخاص 
اکنون  شرکت  این  مسئولین 
قانونی  معادن  استخراج  پروسه 
پروسه  طریق  از  و  است  شده 
داوطلبی آزاد در اختیار شرکت ها 

داده می شود.
مسئول  واحدی،  عبدالطیف 
شرق  نفرایت  شرکت  پروسس 
قراردادها  که:»این  می گوید 
اکنون به گونه شفاف به شرکت ها 
داده می شوند و شما می بینید که 
ولایات  در  معادن  تمام  اکنون 
معیاری  گونه  به  مختلف 
استخراج می شود و با این کار از 

یک طرف عواید          صفحه4

 رئیــس اطلاعــات و فرهنــگ 
بدخشــان با شــماری از اعضای 
مســلکی آن اداره از مقبره حکیم 
ناصر خســرو بلخی در ولسوالی 

یمگان آن ولایت دیدن کردند.
این در حالی است که وضعیت 

آرامگاه این دانشــور معروف زبان 
پارســی-دری  رقتبار اســت و به 

ترمیم و مرمت کاری نیاز دارد .
رئیــس  احمــدی  معزالدیــن 
اطلاعــات وفرهنــگ بدخشــان 
هنــگام بازدید از آرامــگاه حکیم 
ناصر خســرو بلخی  که در منطقه 
یمگان  ولســوالی  سعید  حضرت 

قرار دارد و قدامت     صفحه4

 وزارت صحت عامه، دیروز در 
نشســتی از روز جهانی مبارزه با 
تلیسمیا )کم خونی ارثی(  در کابل 

گرامی داشت بعمل آورد.
به گزارش خبرنگار آژانس باختر؛ 
در این نشست که با حضور شماری 
از مسئولان وزارت صحت عامه و 
بیماران تلیسمیا برگزار شد، داکتر 
محمد ناصر صــادق رئیس بانک 
ملی خون در رابطه به این بیماری 
معلومات داده گفت: تلیسمیا یک 
بیماری ارثی اســت که از والدین 

به کودکان شــان به ارث می رسد 
و این بیمــاری یک اختلال خونی 
ارثی اســت که به بدن اجازۀ تولید 

هموگلوبین کافــی را نمی دهد و 
سلول های خونی را ضعیف ساخته 

و از بین می برد.         صفحه4

والــی بادغیــس با مســئولان 
قنســلگری ایران درهــرات روی 
تکمیل کار سرک حلقوی فاریاب- 
بادغیس- هرات بحث کرد. ملا 
احمدجــان  حنظله ســخنگوی 
والــی بادغیس به خبرنگار آژانس 
باختر گفــت: مولوی عبدالصمد  
جاوید  والی بادغیس با مسئولان  
قنســولگری ایران در هرات که به 
شــهر قلعه نو آمــده بودند دیدار 

کرد. آنان  هدف از سفر شان را به 
بادغیس ایجاد دفتر قنسلگری در 
این ولایــت، بحث روی  تکمیل 
کار ســرک حلقــوی فاریــاب- 
بادغیس – هرات و ایجاد سهولت 
برای شهروندان ایرانی غرض سفر 
از این مســیر به آسیای میانه بیان 
داشتند. مولوی  عبدالصمد  جاوید 
والی بادغیس گفت با تکمیل پروژه 
های عمرانی تسهیلات لازم برای 

رفت و آمد شهروندان دو کشور  و 
تسریع امور تجاری مساعد میشود  

و ما از چنیــن اقدامات حمایت 
میکنیم .

 پس از حدود ۱۲ سال، سوریه دوباره 
عرب  کشــورهای  اتحادیه  عضویــت 
را بدســت آورد.  وزیــران امور خارجه 
کشورهای عربی، در نشستی در قاهره؛ 
پایتخت مصر به عضویت دوباره سوریه 
در ایــن اتحادیه، رأی مثبــت دادند.در 
اعلامیه مشترک این کشورها آمده است 

که مشــکلات ســوریه قابل حل است 
و شــرکت این کشــور در نشست های 
اتحادیه عرب، نخستین گام دراین زمینه 
خواهد بود.در همین حال، کشــورهای 
عربی خواستار بیرون شدن تمام نیروهای 
خارجی از سوریه شدند.نشست بعدی 
کشــورهای عضو اتحادیه عرب، در ماه 
جــاری در ریاض؛ پایتخت عربســتان 
سعودی برگزار می شود و سوریه نیز درآن 
اشــتراک خواهد کرد. گفتنی اســت که 
عضویت ســوریه در اتحادیه کشورهای 
عرب، پس از آغاز جنگ های داخلی در 

سال 2011 میلادی تعلیق شد.

 د پیــرو د ســرو زرو کان کــې تر 
ځمکــې کابــو ۱۰۰ متــره لانــدې 
اورلګېــدو کې ۲۷ تنه وژل شــوي. 
دا له لســیزو راهیســې په هغه هېواد 
پېښــه  او خونړۍ  ناوړه  ټولــو  تر  کې 
ګڼل شــوې ده. چارواکــو وېیلي، ۲ 
تنه ژغورل شــوي، خو د نورو کسانو 
د ژغــورل کېدو هیله لــږ ده. ګومان 
ېلي امریکا ددغه  کېږي چــې د ســو

بي اریکیپا ســیمې په لا  هېواد د جنو
اســپیرانزا کان کې د برېښنا شارټي د 
اور لګېدو لامل شوې ده. د ژغورنې 
ته  کان  افســران  متخصص   ۳۰ لپاره 
استول شــوي دي. پیرو په نړۍ کې د 
ســرو زرو یو لوی تولیدونکی شرکت 
دی، چې هــر کال تــر ۱۰۰ ټنو ډېر 
سره زر راوباســي چې د ټولې نړۍ د 
کلني ســره زرو د رایستلو څلور سلنه 

جوړوي.
په داســې حال کې چې د شــنبې 
ورځې دا اور له لســیزو راهیسې یوه 
خونــړۍ پېښــه بلل شــوې، په دغه 
هېــواد کــې د کانونــو صنعت کې د 
لســګونه کسانو وژل کېدل یوه کمیابه 

نه ده.  پېښه 

 در پی غرق شــدن یک کشتی حامل 
گردشگران در جنوب هند، 21 تن فوت 

کردند.
مســئولان امنیتــی در ایالــت کرالا 
گفته اند که این کشتی یک شنبه شب)17 
ثور(، با 50 سرنشین که دو برابر ظرفیت 
آن اســت، غرق شــده اســت.به گفتۀ 
مقام ها، بیشتر قربانیان این رویداد زنان و 
کودکان اند و ممکن شمار جان باختگان 
افزایش یابد. گفتنی است که تنها چهار 

تن از مســافرانی که زخم برداشته اند، 
نجات داده شده اند و عملیات نجات در 

محل، همچنان ادامه دارد.

 صدراعظــم جاپــان و رئیس جمهور 
کوریای جنوبی طی نزدیــک به دو ماه 
برای دومین بــار ملاقات کردند. رهبران 
دو کشور در کنفرانس مطبوعاتی مشترک 
اعــلام کردند کــه باوجــود اختلافات 
تاریخی طولانــی، برای بهبــود روابط 
شــان تلاش  می کنند. این درحالیست 
که کیشــیدا اولین رهبر جاپانی است که 
پس از 12 ســال به کوریای جنوبی سفر 
کرده اســت. فومیو کیشیدا، صدراعظم 
جاپان روز یکشنبه در یک سفر دو روزه، 
وارد کوریای جنوبی شــد. صدراعظم 
جاپان و یون ســوک یول، رئیس جمهور 
کوریای جنوبی، درجریان یک کنفرانس 
مطبوعاتی مشــترک، اعــلام کردند که 
متعهد بــه تقویت روابــط در بحبوحه 

تشدید تهدیدات کوریای شمالی استند. 
تنش ها میان جاپــان و کوریای جنوبی، 
از ســال های 1910 تــا 1945، مبنی بر 
پالیسی استعماری جاپان بر شبه جزیره 
کوریا و کشــته شــدن ده ها تن، شدت 
گرفت و محکمه کوریای جنوبی در سال 
2018 برای خروج کارمندان دو شرکت 
جاپانی از این کشور و پرداخت غرامت 

مالی به خاطر این تنش ها، حکم داد.

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق 
حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.

اخبار جهاناخبار جهان
آغاز کار استخراج معدن سنگ کرومایت در ولایت خوست آغاز کار استخراج معدن سنگ کرومایت در ولایت خوست 

والی بادغیس با مسئولان قنسلگری ایران در هرات دیدار کرد  والی بادغیس با مسئولان قنسلگری ایران در هرات دیدار کرد   تأکید بر مرمت تأکید بر مرمت 
کاری مقبره  حکیم کاری مقبره  حکیم 
ناصر خسرو بلخیناصر خسرو بلخی

 هزار و  هزار و 103103 تن در افغانستان  تن در افغانستان 
با بیماری کم خونی ارثی  مبتلا اندبا بیماری کم خونی ارثی  مبتلا اند

افتتاح یک  مدرسه دینی بانوان در ورس  بامیانافتتاح یک  مدرسه دینی بانوان در ورس  بامیان

بر ارائه خدمات بهتر بر ارائه خدمات بهتر 
برای کشاورزان تأکید شدبرای کشاورزان تأکید شد

برای یک هزار مالدار در ولسوالی تیوره برای یک هزار مالدار در ولسوالی تیوره 
 ولایت غور علوفه حیوانی توزیع شد ولایت غور علوفه حیوانی توزیع شد

د پیرو د سرو زرو کان کېد پیرو د سرو زرو کان کې
  ۲۷۲۷ تنه وژل شوي تنه وژل شوي

عضویت مجدد سوریهعضویت مجدد سوریه
 در اتحادیه کشورهای عرب در اتحادیه کشورهای عرب

دراثر غرق شدن یک کشتی دراثر غرق شدن یک کشتی 
در هند در هند 2121 تن جان باختند تن جان باختند

بهبود روابط کوریای جنوبی و جاپان بهبود روابط کوریای جنوبی و جاپان 

په کونړ کې په کونړ کې 
برېښنایي تله برېښنایي تله 

کېښوودل شوه کېښوودل شوه 


